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CHIARA LUBICH:

Az élet szava
evangéliumi elmélkedés

:.igv tömeg kíséi etében elhagy- 
: út mentén egy vak kol-

aki így kiáltozott: „Jézus,
i. .. könyörülj rajtam!” Többen 
... elhallgattatni, de 6 egyre job- 

:a'aált. Ekkor Jézus magához hí- 
. . dezte tőle: „Mit tegyek 

a vak: „Mester, add, hogy
Jézus pedig így szólt:
. a te hited meggyógyított té- 

lk 10, 52).
tusokról szóló elbeszéléseknél 

esetben is megfigyelhetjük, 
bitet követel ahhoz, hogy 

essen. Feltételezhetjük tehát,
■ föltétele a csodatételnek, 

által elvárt hit nem mági­
ám is a gyógyulást elősegítő 

.....itottság. Jézus adott eset- 
nemcsak a beteg hitét, ha­

ntét is megjutalmazza, mint 
':aumi századosét, aki beteg

. 7 Á'owyőrgöít.
,i te hited meggyóyított té-

ber nem önmagára számít, 
aki erősebb nála. S mert 

. ejében bízik, mindent Is­
isen Reá hagyatkozik. így 

. é, hogy Isten működjön 
Ennek a hitnek szép példája 

századosé, aki elismeri
Itat és tehetetlenségét, u- 
tökéletesen bízik: „Uram, 
méltó, hogy hajlékomba 

szóval mondd, és meg­
éri szolgám.” (Mt 8, S) 
.1 hoz tehát azért szükséges 
:/. Isten tiszteli az ember 
semmit sem tesz, ha nem

■ m az önállóságunkról va- 
az Isten hatalma előtti

■:.in megaláztatásnak vagy 
ek érzik. Pedig ha így vi- 
ak önmagunkba zárkózunk 
latjainkba ütközünk. Ha 
nyílunk Isten előtt, akkor 

’f >iál sokkal hatalmasabb va­
uk be, Aki segít abban, 

üósítsuk önmagunkat, segít, 
. >gok legyünk.
... nkben gyökeret verő hit — 

. működésének szükséges elő- 
csupán az első lépés az Ö 
megvalósításában. A szoros 

vöt, a teljes egységet Istennel 
n teremti meg. A bizalom, a- 
legyelmet kérők szívében szű­

„leá- 
amit 
teste

a meggyógyított asszonyt 
nevezi, s ezzel fejezi ki, 

in adni akar neki: nemcsak 
égét adja vissza, hanem az őt tel- 
megújító isteni életet is 

‘ékozza. Jézus i~~—

kíted meg-

neki a- 
ékozza. Jézus azért tesz csodákat, 

befogadják az altala hozott üd 
séget. — „Menj, a te 
gyított téged”.

Hogyan éljük meg ezt 
IzéH

a szentírási

DR. HARANGOZÓ FERENC:

A haláltábor szentje
P Maximilian Kőibe OFM

II. János Pál pápa vasárnap, október 
10-én avatta szentté a Szent Péter téren 
200.000 hivő jelenlétében a lengyel fe­
rences atyát, Maximilian Kolbe-t.

Rendkívüli szenttéavatás volt ez. Nem 
tartották be mindenben a kánoni előírá­
sokat, így a szenttéavatáshoz megköve­
telt 50 évet a szent halála után, és el­

AZ AUSCHWITZ-I HALÁLTÁBORBAN

tekintettek a csodás imameghallgatások 
és jelenségek kánonjogi követelményei­
től... Az új szent hősi felebaráti sze- 
retete, halálfélelmet nem ismerő elszánt­
sága olyan döbbenetesen volt nyilvánva­
ló a haláltábor szörnyűségei közt, hogy 
kikényszeritette az Egyház gyors ítéletét.

Ki volt ez a P. Maximilian Kőibe? - 1894- 
ben született szegény munkáscsaládból

Ügy, hogy a bajban, teljesen bízunk 
Istenben. Ez a magatartás természetesen 
nem ment fel bennünket a felelősség 
alól, nem jelenti azt, hogy ne tegyük 
meg azt, ami módunkban áll. Amikor 
azonban lehetőségeink határához érkez­
tünk, számíthatunk Isten sajátos közre­
működésére. - Héha hitünknek pró­
batételt kell kiállnia. A vérfolyásos asz- 
szony esetében is erről van szó: le kell 
küzdenie a közte és a Mester között 
álló tömeget, az akadályt A jenkói vak 
sem fél attól, hogy kiabálásával zavarja 
az embereket. Ugyanígy tesz a, leprás 
ember is: közel merészkedik Jézushoz, 
vállalva a vallási tilalmak megszegeset 

15 Higgyünk tehát, és hitünk ne inogjon 

meg a megpróbáltatások idején!

a Varsó melletti Pabianice faluban. A 
lengyel nép keserves történelmi sorsa 
rányomta bélyegét erre a családra is. — 
Öt gyermek, mind fiú. Az édesapát, mert 
az első világháborúban az osztrákok 
oldalán harcolt az oroszok ellen, az­
tán elfogják és mint „hazaárulót" fela­
kasztják. Két öccse orvosság hiányában 

ragályos betegségben hal meg. Harma­
dik testvére a II. világháborúban megse­
besül az orosz fronton, majd Hitler Gesta- 
po-ja őt is Auschwitzbe hurcolta a ha- 
láltáborba, ahol nyoma veszett. A mi 
Raymund-unk, rendi nevén Maximilian, 
Ferenc bátyjával jótevők segítségével 
gimnáziumba kerül. Vidám életrevaló 
fiúcska, szereti a mókát meg a matema­
tikát is és katonatiszt akar lenni. De az­
tán Ferenc bátyja példájára és mert meg- 
igézte Assisi Szent Ferenc életideálja, 
belép a lembergi ferencesek noviciátu- 
sába. Rendje Rómába küldi a Gregoriá­
néra, ahol két doktorátust is szerez: fi­
lozófiából és teológiából. — Rómában 
szentelik pappá 1918-ban. Visszatérve ha­
zájába, ifjú ferences lelkesedésében, 
meg szeretné nyerni Krisztusnak az egész 
világot. Sajnos, tüdőbajjal tért vissza: é- 
lete a kórház, lázas tervezgetés és mun­
ka között folyik. Hét társával megala­
pítja a „Szeplőtlen Szűz Lovagjai“-nak a 
körét Krakkóban. Majd megindítja 5.000 
példányban a „Szűz Mária Lovagjai cí­
mű lapot, amely olyan rohamosan fej­
lődik, hogy 1939-re milliós példányt ér 
el. Grodnó mellett, Niepokalanow névvel 
külön nyomdavárost létesít. 1938-ban 
már 762-en dolgoznak benne. Saját vil­

lanytelepe, rádióállomása, iskolája, kór­
háza és rvoviciátusa van. később még 
saját repülőtere is.

Maximilian atya mindezzel nem elég­
szik meg. Ö az egész világon fel szeretné 
venni a harcot a bűn és a sötétség ha­
talmaival szemben. 1930-ban négy feren­
ces testvére kíséretében a japán Naga- 
sakiban köt ki. ahol megalapítja a „Szep­
lőtlen Szűz Virágoskertjét", a „Szeplőte­
len Szűz Lovagjai" című lapot pedig el­
indítja japán nyelven 50.000 példányban.

A felörlő munkától tüdöbaja kiújul, 
vissza kell térnie hazájába. A nyomda­
városban éri 1939 szeptemberében a II. 
világháború kitörése és hazája német 
megszállása. A testvéreket gyüjtötáborba 
viszik, de hamar visszatérhetnek és újra 
elkezdik a munkát...

Aztán jön a vég — 1941 február 17- 
cn a kolostor portája előtt megáll a 
Gestapo hírhedt fekete autója, — a szov­
jetorosz „Csórni voronok" (Feketevarjú) 
elődje, SS-emberekkel. Ivó, a portástest­
vér, kétségbeesetten telefonál P. Kólóé­
nak: „Páter Prior, meneküljön, magáért 
jöttek!" — Menekülhetne még, de ez nem 
az ő stílusa. Letartóztatják.. Három rend­
társával börtönbe viszik, onnét marha­
vagonban Auschwitz-ba, a szadista Krott 
altiszt parancsnoksága alá, aki gyűlöli a 
zsidókat, meg a lengyeleket, de legjob­
ban a „csuhásokat". — Megkezdődik P. 
Kőibe szörnyű kálváriája, amit csak az 
ért meg, aki mint pap élte túl a Hitler-i 
vagy a szovjet haláltáborokat. — Állan­
dóan nyomában van a kis vézna feren­
ces páternek, üti, rúgja és a legpiszko­
sabb munkát (latrinatisztítás) végezteti el 
vele; ö kapja a legrosszabb ruhát, szer­
számot és a legkisebb élelemadagot... 
Fahordásnál a legnehezebb fatörzset az 
ö feltört vállaira rakatja. Mikor össze­
rogy alatta, kurta csizmájából kihúzott 
nádpálcával addig veri míg véresen el­
nyúlik a földön, aztán csizmájával bele­
rugdalja az útmenti árokba. Ha rabtest­
vérei meg nem szánják és vissza nem 
cipelik a táborba, akkor P. Kőibe kál­
váriája Auschwitzban ezen a napon be­
fejeződött volna.

De a kínok pohara még nem telt be. 
Amikor az invalidus barakkban, kissé 
magához tért, belső tábori munkára osz­
tották be. Egy idősebb zsidó rabtársá­
val kézitargoncán halott bajtársaikat szál­
lították ki a lágerből elégetésre. P. Kőibe, 
míg húzta a hullaszállító szekeret, mély­
séges imába merült. Zsidó rabtársa egy­
szer rászólt: „Minek imádkozol? — Ha 
volna is Isten, minket úgysem hallgat 
meg. Én már egy éve nem imádkozom". 
— „Testvér! Nem jól teszed. A jó Isten 
útjai nem a mi útjaink" — volt a nagyon 
halk válasz.

Később az invalidusok barakkjából át­
tették a 14-es corpusba. Röviden rá, pont 
a barakkból szökött meg egyik rabtársa. 

(Folytatás a 2. oldalon)
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PROF. DR. MEHRLE TAMÁS OP:

Erkölcsi horizontalizmus
Vannak manapság teológusok, akik 

azt vallják, hogy úgynevezett erkölcsi 
törvények, főleg a nemi életre vonatko­
zóan nem léteznek. Az embernek min­
den adott esetben mérlegelnie kell, hogy 
mi számára a teendő és lelkiismeretiének 
megfelelően kell elhatároznia, bog}7 az 
adott helyzetben mit fog tenni. Lehet, 
hogy más ember hasonló helyzetben más­
képpen döntene, de senkinek sincs joga 
más cselekedetét rossznak mondani.

AGNOSZTIKUS FELFOGÁS
Ez a felfogás részben arra vezetendő 

vissza, hogy ezek a teológusok az igaz­
ság megismerésére vonatkozóan többé- 
kevésbé agnosztikus álláspontot foglal­
nak cl: tagadják a valóság objektív meg­
ismerésének a lehetőségét. Tudjuk, hogy 
Kant óta az újabibkori filozófia a szub­
jektivizmus gyűrűjébe zárkózott, ami az­
tán a német idealizmushoz vezetett. Lc- 
cgyszerűsítva így foglalhatnánk össze: 
képtelenek vagyunk szubjektív tapasz-

A HALÁLTÁBOR SZENTJE
(Folytatás az első oldalról)

— Fritsch, a lágerparancsnok, este tu­
datja velük: „Ha másnapra nem kerül 
elő a szökevény, tizen mennek ezért az 
éhhaláíbunkerbe". Másnap reggel öt­
kor sorakozó. A szerencsétlen rabok 
egész nap készenlétben álltak a tűző 
júliusi napon. Délután háromkor kaptak 
egy kis levest. Hat óra körül megjelent 
Fritsch, a lágerfőnök. Sötét arccal méri 
végig a sorokat. A kiszemelt áldozatok­
nál megáll és kiállítja őket. Sor kerül a 
tizedik áldozatra, az 5659-es számú rab­
ra. Negyven év körüli lengyel katona: 
Gajowniczek. — Minden foga kiverve. 
Mikor kilép a sorból, megtántorodik, az­
tán eszelősen verni kezdi öklével a mel­
lét és fölzokog: „Nyomorult gyermekeim! 
Szegény feleségem!"

Ekkor kilép a sorból (agyonlövés jár 
ezért) a 16670-es számú rab: P. Kőibe. 
Egyenesen elindul a lágerfönök felé. So­
vány kis alakja alig látszik a rabok sö­
tét sorfala mellett. Odaér a parancsnok­
hoz és nagyon halkan mond neki va­
lamit. A parancsnok csak néz, mintha a 
kis emberke megbüvölte volna, aztán 
gondolkodik. Majd hirtelen int, hogy Ga- 
jowniczeket állítsák vissza a sorba. P. 
Kolbet pedig vigyék a helyébe. Mindez 
halálos csendben ment végbe. — A 
szemtanúk vallomása szerint, akik át­
élték ezt a pillanatot és túlélték a ha­
láltábort, az élmény döbbenetes volt: A 
sovány, beteg kis emberke, rabokon és 
rabtartókon túl, minden halálfélelmen, 
sőt a halálon is túl, előttük emberfelet­
tivé, szentté magasztosult...

A tizet levitték az éhhalál bunkerbe, 
ott anyaszűzmeztelenre vetköztették és 
ledobták őket a sötét 18-as cella beton­
padlózatára. Étlen-szomjan itt kellett el­
pusztulniuk, ebben a dohos, sötét lyuk­
ban. Amikor a szerencsétlenek az éh­
ség és szomjúság deliriumában örjönge- 
ni kezdtek, P. Kőibe egyenként csitítgat- 
ta őket, hogy tartsanak ki, keresztény 
emberekhez méltóan fogadják a meg­
váltó halált... Úgy mint az irgalmas 
Úristen angyalát, aki átvezeti őket abba 
a második hazába, ahol „az Úristen letö­
röl az emberek szeméről minden köny- 
nyet... Ahol már nem lesz többé sem 
fájdalom, sem búcsúzás, sem halál, mert 
ezek elmúlnak". - Két hét múlva, au­
gusztus 14-én, mind elcsendesedett, csak 
P. Kőibe volt még életben. Az ö életét 
csonttá aszott karjába adott phenolinjek- 
ció oltotta ki. A 

talaton túli igazságokat megismerni, 
mert alanyiságunkon túli realitás, ha 
van is, nem ismerhető meg (ikanti agnosz- 
ticizmus), ha pedig nincsen alanyon tú­
li realitás, akkor meg ezért nem isimer­
hető meg (idealizmus). Ha ez a nézet 
igaz, akkor nem tudunk objektív igaz­
ságot, transzcendes értéket megismerni, 
nem tudjuk megállapítani, hogy az em­
ber egyetemes természetének mi felel 
meg, nem tudjuk felfogni a kívülről 
eredő, azaz Isten kinyilatkoztatásán 
alapuló erkölcsi normákat sem. Igazi 
erkölcsi normák akkor nincsenek, sőt 
nem is lehetségesek. Nem annyit jelent 
ez, hogy mindazok a teológusok, akik 
manapság erkölcsi relativizmust s töb- 
bé-kevésbé burkoltan erkölcsi szabados­
ságot hirdetnek, tudatosan az említett 
filozófiai szisztémákra hivatkoznak, 
azonban kétségtelen, hogy az agnoszti- 
cizmus és idealizmus hullámai, melyek 
századunkban a katolikus teológiába is 
behatolnak, most már észrevehetően é- 
reztetik hatásúikat. Ezáltal a bűn teo­
lógiai — azaz Istenre irányuló — di­
menziója is veszendőbe megy. Ha Isten­
ről és akaratáról nem tudhatok semmit 
sem, akkor nem is véthetek ellene. A 
legjobb esetben azokat a hibákat ne­
vezem majd bűnnek, melyek a feleba­
rát, vagy ahogy mondják — mert a fe­
lebarát szónak túlságosan keresztény íze 
van — az embertárs ellen irányulnak. 
Ez erkölcsi horizontalizmus. Ez a ho­
rizontális erkölcsi felfogás manapság a 
katekizmus tanításába is behatolt. A 
gyermekeket csak általános emberi, hu­
manista elvekre tanítják: légy jó, légy 
kedves és udvarias, légy szolgálatrakész, 
csináljál másnak örömet — de hiányzik 
belőle a természetfeletti motiváció, hi­
ányzanak hitünk igazságai. Előfordul, 
hogy az elsőáldozó — aki persze még 
gyónáshoz sem járult — még azt sem 
tudja, mi a bűn, mi a bánat, mi az Is­
ten tízparancsolata, hány szentség van, 
nem ismeri a Hiszekegyet, örülhetünk, 
ha el tudja mondani a Miatyánkot.

MARADANDÓ ERKÖLCSI NORMÁK

Mondanunk sem kell, hogy ez a fel­
fogás homlokegyenest ellenkezik nem­
csak az egyház, hanem a Szentírás ta­
nításával is: a Szentírás — mondják — 
erkölcsi tanításában az akkori kor fel­
fogását tükrözi, de a korral ez a fel­
fogás is megváltozott. Szt. Pál még teo­
lógiai elvekkel próbálta bizonyítani, 
hogy a nőnek a templomban fedett fő­
vel kell megjelenni, de ki tekintené ezt 
még most is kötelezőnek? Valljuk meg, 
kissé felületes, bár kétségtelenül kényel­
mes bizonyítási módszer ez! Abból, 
hogy a Szentírásban található a kor fel­
fogásától függő erkölcsi szabály is, még 
nem következik, hogy minden erkölcsi 
követelés vagy tanács ilyen jellegű. Sőt 
épp az a feltűnő, hogy a Szentírás ál­
talában a meglévő, pogány világban 
megengedettnek vélt cselekedetekkel 
szemben foglal állást s bűnöknek minő­
síti őket. A vízözönt Isten azért bocsá­
totta az emberiségre, mert az emberek 
bűnt bűnre halmoztak. „Amikor az Űr 
latta, hogy nagy az emberek gonosz­
sága a földön és szívük állandóan rossz­
ra irányul, megbánta az Űr, hogy em­
bert teremtett a földön és bánkódott 
szívében. Ezt mondta az Űr: Eltörlöm 
a föld színéről az embert, akit a földön 
teremtettem” (Tér 5, 5-7). Szt. Pál a 
pogány környezettben élő rómaiaknak 
ezt írja: „Isten szívük hajlama szerint 
kiszolgáltatta okét a tisztátlanságnak, 

hadd becstelensítsék meg sajat testüket. 
Hiszen Isten igazságát fölcserélték a ha­
missággal, s inkább a teremtményeknek 
hódoltak és szolgáltak, mint a Teremtő­
nek ... Ezért szolgáltatta 'kit őket Isten 
aljas szenvedélyeiknek. Asszonyaik u- 
gyanis a természetes szokást termeszet- 
ellonessel váltották föl. Ugyanígy a fér­
fiak is, abbahagyva az asszonnyal való 
természetes életet, egymás iránt gerjed­
tek vágyra...” (Rom 1, 24-27). Korin- 
tus volt a pogány világ egyik kulturá­
lis középpontja és ennek megfelelően az 
erkölcstelenségnek is a melegágya. Szent 
Pál a korintusi keresztényeiknek a kö­
vetkezőket írja: „Nem tudjátok, hogy 
a gonoszok nem részesülnek Isten or­
szágában? Ne ámítsátok magatokat. Sem 
parázna, sem bálványimádó, sem hazas- 
ságtörő, sem kéjelgő, sem a termeszei 
ellen vétő, sem tolvaj, sem kapzsi, sem 
részeges, sem átkozódó, sem rabló nem 
részesül Isten országában . .. Nem tud­
játok, hogy testetek Krisztus tagja? Le­
válasszam talán Krisztus tagját és pa­
rázna nő tagjává tegyem?.. . Aki vi­
szont az Úrral egyesül, egy lélek vele. 
Kerüljétek a paráznaságot! M nden bűn, 
amit az ember elkövet, a testén kívül 
van, a parázna azonban tulajdon teste 
ellen vét. Nem tudjátok, hogy testetek

Az európai magyar lelkészek 
őszi konferenciája

A németországi Freiburgban 1982. 
szept. 27 — okt. 1-ig tanácskoztak az eu­
rópai magyar lelkészek, a legfontosabb 
magyar lelkipásztori problémákról. Az 
egyes országok főlelkészei már egy nap­
pal előbb ültek össze, hogy közvetlenül 
előkészítsék a konferenciát. A konferen­
cián 42 magyar lelkész vett részt, mind 
aktív szolgálatban.

A konferencia rendje:
1. Közös liturgia- és szentmisével kezd­

tük a napot; az elmélkedéseket Dr. Kerny 
Géza, linzi lelkész tartotta. — Az első nap 
témája: „A pap mint Krisztus barátja", 
a második nap: „A pap mint áldozat"; 
harmadik nap: „A pap mint apostol".

Kerny Géza, aki szeptemberben töltöt­
te be 70. életévét, a magyar pap példa­
képének Faludi Ferenc jezsuita költőnket, 
nyelvújítónkat, állította oda, akinek az 
élete sokban hasonlított az idegenben 
működő magyar pap életehez („Forgan- 
dó szerencse"). Volt magyar gyóntató 
Rómában, matematikatanár és lelkipász­
tor Linzben, 69-éves amikor XIV. Kelemen 
pápa („A Nagy Pán") föloszlatja a tend- 
jét. A „volt jezsuita" gyűjtögeti a nyugati 
magyar végeken maga köré a nyájat 
meg a népi magyar kifejezéseket („Téli 
esték") és az öreg hontalan jezsuita a 
rohonci szegényházban gondozza a hon­
talan öregeket. Még sírja sem maradt 
meg.

2. Az egyes munkanapok előadásokkal 
(fontos lelkipásztori témákról) és a prob­
lémák gyakorlati megvitatásával teltek el.

Dr. Mehrle Tamás két érdekes előa­
dása: a) A pap a teológia tükrében; b) 
Az ökuménizmus a II. Vatikáni zsinat 
után — előzte meg egy-egy munkanap 
megbeszélési anyagát. Dr. Bankó Antal 
SJ a papi hivatások kibontakozásának és 
gondozásának lélektani hátteréről tartott 
érdekes előadást. — A három előadást a 
lelkészek kéziratban kapják meg.

Hegyi György, különös tekintettel az 
otthoni paptestvérekre, a hivatások meg­
őrzéséről és gondozásáról tartott gya­
korlati előadást, amit vita követett. 

a bennettűk lakó Szentlélek temploma, 
akit Istentől kaptatok?” (1 Kor. 6, 
9-19). Ez nemcsak Szent Pál felfogása 
Maga Jézus az eredeti erkölcsi rendet 
akarta helyreállítani, mégpedig nem­
csak általában, hanem épp a szexualitás 
vonalán. „Mózes kemény szí vűségtek 
miatt adta ezt a engedélyt — mondja 
Jézus a való levél lel történő elbocsátás 
ra vonatkozóan —, kezdetben, a terem 
léskor Isten férfinak és nőnek teremtette 
őket. Az ember ezért elhagyja atyját ó 
anyját, feleségéhez csatlakozik s a kei 
tő testben egy lesz. Úgy hogy már nem 
kettőn vannak, hanem csak egy test. 
Amit tehát Isten egybekötött, ember szét, 
ne válassza’ (Mk 10, 6-10). „Hallottá­
tok a parancsot: Házasságot ne törj 
Én pedig mondom nektek: Mindaz, aki 
elbocsátja feleségét, kivéve ha nem tör­
vényes felesége, okot ad neki a házas­
ság,törésre, aki pedig elbocsátott nőt vés. 
el, házasságot tör” (Mt 5, 27-32). Az 
egyház kötelességének tartja, hogy ala­
pítója erkölcsi tanítását érintetlenül 
megőrizze. Megszívleli — s bárcsak a 
mai teológusok is mind megszívlelnék 
—, Jézus szavát: „Aki tehát csak egver 
hagy is cl a legkisebb parancsok közül 
és így tanítja az embereket, az igen ki- 
csi lesz a mennyek országában. Aki vi 
szőni megtartja és tanítja azokat, az 
nagy lesz a mennyek országában” (Mt 
5, 19).

P. Szőke János „Lelkipásztori körkép 
címen adott helyzetképet.

Európában 57 magyar lelkész dolgozik 
teljes vagy részbeosziásbar. — Csak há­
rom életkora van 50 év alatt Az átlag 
életkor jóval 60 év fölött van. Sok a 70 
ós arná1 idősebb aktív pap. A jövő szá­
mára csak két diákónusra számíthatunk 
jelenleg. Több paptestvénjnk, Főztük Kiss 
István, Bányász Károly, Demel Iván, beteg.
— Szinte pótolhatatlanok: Közi Horváth 
József (80-on felül) és Fábián Károly 
(jobb oldalára béna).

Skandinávia egész területére P. Hor­
váth Kálmán SJ esik, 20.000 magyarra.
— Ide sürgősen kellene még valaki. Dél- 
afrikában egyáltalán nincs magyar pap.

Honnan remélhetünk új papokat? Ma­
gyarországon és Erdélyben még nagyobb 
szükség van rájuk. A járható út, nem 
magyar szolgálatban lévő magyar papo­
kat bekapcsolni magyar szolgálatba. Az 
tán külföldi szemináriumokban, — a bécsi 
Pázmáneum! — nevelni papokat.

Valentiny Géza fölelkész: ,,a Pázmá- 
neumban azonnal kezdhetnénk az után­
pótlás nevelésével ha akad egy aktív 
rektor". — Dr. Kerny Géza: „A rektor 
olyan fontos, hogy érte bármely más mun­
kát fel kell hagyni!"

Hiányzik egy vatikáni magyar delegátus 
mint teljes értékű irányító erő lelkipász­
tori munkánk számára. — 1978 őszén a 
magyar lelkészek, abban a reményben, 
hogy a delegátusi megbízás megtörténik, 
átmenetileg megbízták P. Szőke Jánost 
a főlelkészi tennivalók koordinálásával 
de közelebbről nem határozták meg a 
tennivalókat. A fölelkészek részéről most 
P. Szőke János munkakörét meghatá­
rozták, amit a konferencia egyhangúlag 
jóváhagyott.

Ez a megbízatás: 1. kapcsolat a főlel­
készekkel és a lelkészekkel; 2. a hivatá­
sok ápolása; 3. kapcsolatfelvétel a kül­
földről érkezett magyar papokkal, azok­
nak a főlelkészekkel egyetértésben eset­
leg munkába állítása; 4. az európai jelle 

(Folytatás a köv. oldalon)
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VIDA ISTVÁN:

Egyház és szakszervezet*
Nemrég, szeptember i4-én múlt ép­

pen egy éve, hogy megjelent II. János 
Pál pápa körlevele az emberi munka és 
.1 dolgozó ember problémáiról: a „La­
borom exercens” enciklika. Azóta itt is, 

t is folyik — hazai kifejezéssel szól- 
- ennek a pápai körlevélnek a 

..vallatása”. Legutóbb a „Stimmen dér 
Ze:t’ című tekintélyes német folyóirat 
i 'svaid von Noll-Breuníng tanulmányát
l.ö.  ölte, amelynek tárgya: mit mond «z 

iciklika a szakszervezetekről? — A 92 
éves Null professzor, a katolikus tár­
tjaim! irányelvek általánosan elismert 
akértője, aki töretlen lendülettel mun- 
ilki dik mi is, megjelenése óta beha- 
■m foglalkozik a körlevél tartalmával. 

\ ..! aborem exercens” német nyelvű 
adásához ő írt nagyértékű kommen- 

>k.it. Szólhat-e tehát bárki avatottab-
:i. m.nt éppen o? De elemzése azért is 

. miét érdemel, mert II. János Pál 
a állásfoglalásával összefüggésben ki- 
.-Iván korábbi egyházi megnyilatko- 

1 ra, amelyek a szakszervezkedéssel 
gl a 1 koztak.
Mindenek előtt azt állapítja meg, hogy 

m enciklikában bővül a szakszorve- 
logalma. Az eddigi meghatározás 

az egyesüléseket minősítette

AZ EURÓPAI MAGYAR LELKÉSZEK 
ÖSZi KONFERENCIÁJA 

(Folytatás a 2. oldalról)
.i közös teendők koordinálása s lelki- 
ásztori segédeszközök (sajtó, könyvkia- 

intézmények (Magyar Gimnázium, 
ázmáneum, Szent István-ház stb.) közös 
riogatása és közös európai jeilegű 
vezések koordinálása.

A Kastl-i Magyar Gimnázium. Az is- 
a helyzetét P. Major Márk igazgató 

mertette. Az új iskolaév elején a nö- 
ndékek száma 250. Új tanárok és ne- 
ök Vanczák Imre új kát. hittanár; e- 

■ gélikus hittanár: Ferenczy Zoltán; új 
ár: Nyikos Katalin, angol és magyar 
■Ívre, új nevelő: Hübner Rita. — Az is- 

;la anyagi helyzetétől Valentiny Géza, 
Iskolabizottság elnöke számolt be rő­

ten. Az új épületszárny rövid időn be- 
készen lesz. 2.5 millió D-márka költ- 

ígeit a német hatóságok, részben pe- 
I 500.000 DM összegben, mi magya- 

tk vállaltuk.
i Kölley György, európai magyar cser- 

észparancsnok ismertette az európai 
serkészmunkát. Van téli, tavaszi és 
/ári nagytábor és vándortábor. A tá- 
orok lakóinak létszáma 500 fölött van.

..Gyurkabá" többszáz fiatallal szemé- 
ssen kapcsolatot tart fönn. Ez a mun- 
i nagyon fontos! Támogatnunk kell!
d) Az „Életünk” szerkesztője, Dr. Ha- 

mgozó Ferenc, ismertette a lap anyagi 
, szerkesztői problémáit. Az európai 
■ikészek a lap árát 1983. január 1-től 

DM 18.-ra emelték európai viszonylatban, 
gazdasági és szerkesztőségi problémák 

nézésével egy 6-tagú bizottság van 
egbízva.
4 Tervek: a) Fatimái zarándoklat: idő­

ontja 1983 okt. 11-14-ig; b) az euró­
pai magyar lelkészség történetének a 
megörökítése.

Ebben a munkában az összes lelkész­
egeknek aktívan kell résztvenniök, hogy 

az teljes és színes lehessen.
A főlelkészek a tavaszi főlelkészi kon­

ferencia heiyét és idejét Becsbe, 1983. 
március 8—9-re tették.

A konferencia utolsó napján délután 
autóbuszkirándulás volt Sankt Peter- 
.ankt Maergan és Titisee megtekintésére.

H. F. 

szakszervezeteknek, amelyeket munka- 
vallalók alakítanak saját érdekeik képvi­
seletére, különösképp munkaadókkal, 
más szóhasználatiban „mu.nkáltatók”-kal 
szemben. II. János Pál szakszervezetnek 
nevez olyan tömörülést is, amelyet nem- 
munkavallalók alakícainiak, de a munka- 
vallalokhoz hasonló módon függő hely­
zetben vannak. Hogy kikre vonatkozik 
ez? Afrika, Ázsl.a és Latinamerika pro- 
letarsorsban tengődő kisparaszti töme­
geire. Noll-Breuining becslése szerint 
ezek szánta világviszonylatban nagyobb, 
sorsa pedig sanyarúbb az úgynevezett 
bérmunkásokénál.

Valószínű — telhetjük hozzá — hogy a 
papa a nevleg önálló kolhozparasztok 
nagyrészét is ebbe a kategóriába sorol­
ja, akárcsak azokat a valóban önállóan 
gazdálkodó lengyel egyéni parasztokat 
is, akik a szocialista rendszer folytán 
nem korszerűsíthetik termelésűiket és ki 
vannak szolgáltatva az állami ár- és 
hitelpolitika bénító hatásának. Ezeknek 
a rétegeknek azonban nincs, vagy újra 
nincs képviseletük, mint pl. Lengyel­
országban. Persze Afrika, Ázsia és La­
tinamerika szegénypiairasztjai sem ren­
delkeznek mindenütt szakszervezettel, 
különösen ott nem, ahol szélsőséges ka­
tonai. diktatúrák vagy marxista népi de­
mokráciák uralkodnak.

Egyébként jó, ha rögzitjülk, hogy II. 
János Pál enciklikája három hónappal 
a lengyel független szakszervezeti moz­
galom szétrobbantása előtt jelent meg. 
Nell-Breuning szerint nem kétséges, hogy 
a „Szolidaritás” munkás- és paraszt­
szervezeteit is ílymódon erkölcsileg tá­
mogatni akarta. Jelentős az a megálla­
pítása is, hogy a pápai körlevél nemcsak 
a „népi demokrácia” uralmi minden­
hatóságával szemben hangoztatta a szak­
szervezeti függetlenség elvét, hanem 
minden politikai rendszerre kiható ér­
vénnyel. Az úgynevezett egység-szak­
szervezet, amelyben tehát világnézeti 
felfogástól függetlenül minden érdekelt 
egyesület, a pluralista politikai rendszer­
ben pártoktól független kell legyen. Ha 
ugyanis valamelyik pártnak elkötelezi 
magát, elveszni átfogó jellegét.

Álljunk itt meg egy pillanatra és vizs­
gáljuk meg, hogy fest a függetlenség a 
gyakorlatban? A totalitárius, sőt a vala­
mivel enyhébb egypártrendszerben is 
egyszerűen megvalósíthatatlan a szak­
szervezetek önállósága. Ezt már az el­
méleti levezetés bizonyítja. Az a rend­
szer, amely nem tűr politikai ellenzé­
ket, ncim tűrhet meg gazdasági ellenzé­
ket se, kivált ha a társadalom 99 szá­
zalékának maga az állam a munkaadó­
ja. A parlamentáris demokrácia több­
pártrendszere kétféle gyakorlatot ismer.

♦ Cikkünk szerzője VIDA ISTVÁN a bu­
dapesti Pázmány Péter — és az Eötvös 
Loránd Tudományegyetemen tanult s szer­
zett jog- és államtudományi doktorátust. 
Ügyszólván diák korától kezdve a magyar­
országi szociális reform-mozgalmak, így a 
budapesti nyomortelepek problémáival 
először foglalkozó „Settlement-mozgalnm", 
azután az EMSzO, végül a Dolgozók Hiva­
tásszervezetének egyik vezető egyénisége. 
Közben az egyetemi Mária-kongregáció 
prefektusa és a Kát. Diákszövetség alelnö- 
ke. Elég ok, hogy mind a nyilasok, mind a 
kommunisták börtönbe zárták. Kiszabadul­
va mint munkás dolgozott a budapesti 
GANZ-MAVAG gyárban, majd antikvár­
könyvkereskedő. 1971-ben jött Nyugatra. 
A Tübingeni Egyetem könyvtárosa, tudomá­
nyos kutató és író, a nemzetközi Erasmus 
Társaság tagja és folyóiratának is szerkesz­
tőbizottsági tagja.

Az egyik esetben majdnem minden párt­
hoz tartozik ogy-egy szakszervezeti szö­
vetség, mint pl. Francia- vagy Olaszor­
szágban, ahol a keresztény, kommunista 
és szói áIdomok ruta felfogású szakszerve­
zetek egymással, hol versengenek, hol 
összefognak a konkrét helyzet szerint. 
A másik esetben egység-szakszervezeti 
szövetség működik, amelyen belül az 
egyes politikai pártok hívei, sőt a pár- 
tonklivíiiliiek is frakciókat képeznek. A- 
szerint, hogy melyik frakció jut több­
séghez, áll azután a szakszervezetek 
vezetősége egyik vagy másik párthoz 
közelebb.

Amilyen alárendelt a saikszervezetek 
szerepe az egypártrendszerben, olyan 
befolyáshoz, valóságos kulcs-szerephez 
juttatja őket a többpártrendszer. Utóbbi­
ban ugyanis a pártoknak komolyan szá­
molniuk kell azzal, hogy vannak velük 
megelégedve akár a saját szakszerveze­
tük, akár az egységszervezet tagjai. Ez 
a pozíció olykor megszédíti a szakszer­
vezeti funkcionáriusokat, de ezen a tag­
ság és a társadalom többsége segíthet, 
ha szabadságban él. Leszögezhetjük, 
hogy gazdasági és politikai szabadság 
nélkül nem jöhet létre valódi érdekvé­
delem, de nem is működhetik megfele­
lően, mert vagy megkövesedik, vagy 
túlzásba esik a közjó rovására.

A szabad szakszervezkedés jogát az 
egyház részéről hivatalosan először XIII. 
Leó pápa ismerte el 1891-ben-ben ki­
adott „Rerum novarum” kezdetű encik- 
likájában. Ezt azóta más pápai körle­
velek is megerősítették, most legutóbb
II. János Pál szintén. így a szó szoros 
értelmében egyházi tanításról van szó, 
bár be kell vallanunk, hogy a szociális 
eszmefejlődés történetében elég kései ter­
mésnek számít. Hozzátehetjük, hogy a 
legfelsőbb helyről elhangzott állásfog­
lalások ellenére, az egyházi személyek 
és intézmények gyakorlatban idegenked­
tek a szakszervezettől. Ez csak részbon 
menthető avval, hogy kezdetben a szak­
szervezetek többségében vallásellenes 
ideológia uralkodott, miért később a ke- 
resztényszooiális tömörüléseket is ma­
gukra hagyták. Persze voltak kivételek, 
mint nálunk Prohászka, Giesswein vagy 
Zichy Nándor gróf. Számuk a mai szá­
zadunk folyamán világszerte nőttön- 
nőtt, de Nell-Breuning szerint még min­
dig akadnak a keresztény berkekben 
olyanok, akik kellő felvilágosításra szo­
rulnak. De az arányok végeredményben 
a fejlődés, az emberi jogok érvényesülése 
szempontjából kedvezően tolódtak el. 
Néhány éve maga a pápa is túllépett a 
patriarkális hagyományon és a vatikáni 
civil alkalmazottak független szakszer­
vezetét elismerte egyenrangú tárgyaló 
félnek.

Ha ezzel szemben a marxizmus elmé­
leti és gyakorlati vonalát vizsgáljuk, 
szembeötlő fokozatos visszafejlődés. 
A „Kommunista kiáltvány”-tól az orosz 
szakszervezetek sterilizálásán át a len­
gyel „Szolidaritás” szakszervezeti moz­
galom likvidálásáig egyenletesen szűnik 
meg a szabad érdekvédelem minden le­
hetősége. Marx Károly valamikor szár­
nyakat adott a nemzetközi munkásmoz­
galomnak, programja követői pedig 
Prokrusztesz ágyába nyomorították be­
le. Ezzel példát adtak a fasizmusok, 
nemzeti szooializmusok és egyéb dikta­
túrák számára. A szak szervezeti mozga­
lom ideológiáktól függetlenül vált törté­
nelmi tényezővé, éspedig a földkei eitseg 
úgynevezett polgári demokráciáiban.

(Folytatjuk)

II. János Pál pápa 
Spanyolország bán
A pápa október 31-én délután érkezik 

Madridba és november 9-én este repül 
vissza Rómába. A kilenc nap alatt 16 
helységet keres fel; közülük 11 püs­
pöki székely ugyanakkor 10 tartományi 
főváros is. A többiek: két. híres Mária- 
kegyhely Montserrat és Guadalupe; 
Avilai Szent Teréz sírhelye, Álba de 
Tormos; a jezsuita rendalapító, Szent 
Ignác szülőhelye Loyola és Navarra 
„szent hegye” Javier. Az utóbbi helyen 
a misszionáriusokkal fog találkozni, A- 
vilában a klauzurában élő apácákkal, 
Valenciában a papsággal és Salamancá- 
bán a teológusokkal. Saragossában a 
betegeket fogadja, Santiago de Compos- 
telában ,a „tenger munkásait” és az 
európai püspöki kart. November 2-án, 
halottak napján, a midridi Almunena 
köztemetőben imádkozik az elhunyta­
kért. — Santiago Bernabcu stadionban 
az ifjúsággal találkozik. A madridi nun- 
ciatúrán a sajtó képviselői és más ke­
resztény közösségek vezetői keresik 
majd fel. De elmegy olyan nagyváro­
sokba is, mint Barcelona és Sevilla.

A látogatás tehát az eredeti tervek­
nek megfelelően zajlik le, de 17 nap­
pal később. A halasztást a spanyol köz­
vélemény többsége megelégedéssel fogad­
ta, — és ahol meg fog fordulni, ott é- 
lénk ütemben folynak az előkészületek. 
Az egyházi épületeken megjelentek a 
látogatás plakátjai, a madridi utcán pe­
dig már szeptember közepén az első 
standok fiatal lány árusokkal.

A spanyol püspöki kar az október 
28-1 spanyol választások bejelentése 
után azt javasolta, hogy az elég hosszú 
látogatás ne a választási harc közepet­
te folyjon le, nehogy egyesek megpróbál­
ják politikailag kihasználni. Ezért java­
solták végül a rövid halasztást. — Az 
utazás nem fog egybeesni a propagan­
dahadjárattal és kisebb lesz a kísértés, 
hogy a pápa körülbelül harminc beszé­
dét belpolitikai szempontból ítéljék meg. 
Érkezésekor már ismerni fogják a vá­
lasztások eredményét, de még az a kor­
mány lesz hivataliban, mely a látogatás 
előkészítésében résztvett. Az államfér­
fiakkal, politikusokkal való érintkezést 
a minimálisra akarják csökkenteni és 
hangsúlyozzák az utazás „lelkipásztori” 
jellegét.

Különben itt is felmerült a kérdés: 
nem lehetne-e azt a jelentős összeget, 
melyet az Egyház, az Állam és a hívők 
a pápai látogatásra költenek, másként, 
jobban felhasználni. Hogy mennyiről is 
van szó, egyelőre nem tudni; állítólag 
az Egyház 300 millió pezetával számol 
és fedezésére a 65 egyházmegye hivei 
adakoznak. Remélik azonban, hogy a 
költségek alacsonyabbak lesznek s ak­
kor a maradék összeget a pápának ajánl­
ják fel emberbaráti célokra. Minden 
esetre, az említett kérdésre a választ már 
megadta az Ecclesia című, félhivatalos 
egyházi hetilap: „Egy pápai látogatást 
mindennek lehet tekinteni, csak gazda­
sági ügynek nem”.

A szovjet sajtó hevesen támadja a 
lengyel katolikus egyházat

A „Literaturnaja Gazeta”, a legnagyobb 
szovjet hetilap, a következőket írja: ,,A 
lengyel egyház állandóan bujtogatja a 
híveit sztrájkra, szabotázsra és fegyveres 
felkelésre... A papok a templomokban 
nyilvánosan imádkoztatnak bebörtönzött 
bűnözőkért. A fiatalok az istentiszteletek 
után tüntetnek és rombolnak az utcákon 
mint a legvadabb politikai csőcselék. Sőt, 
papokat látni a tüntetők élén és úgy vi­
selkednek, mint a vandálok".



1982 november
4 ÉLETŰNK

DR. RAINPRECHT ANTAL:

A recski haláltábor
„Erőt gyengének ebben, büntetést 
Zsarnoknak ebben adtok, istenek: 
Sem kőtorony, sem rézből vert falak 
S szűk legű börtön, sem kemény bilincs 
A szellem erejét meg nem köthetik".

(Shakespeare. Julius Caesar.)

Mielőtt élményeim leírásába kezde­
nék, első feladatomnak tartom ama je­
lentős kiiilömbségre mutatni, amely 
egyrészt a magyar bolsevisták által „ü- 
zembehelyezett” Recsk-i haláltábor, 
másrészt a többi, Nyugaton és Keleten 
rendszeresített „halál-táborok” között 
fennállott.

Ez a különbség elsősorban a „haláltá­
bori” megpróbáltatásokat túlélő nemes­
lelkű bajtársak emlékezetében nyer ki­
fejezést. — Amíg ugyanis a legtöbb ha­
láltábor túlélő áldozata táborbeli élmé­
nyeiről és emlékeiről általában nem vagy 
nem-szívesen emlékezik meg és azokat 
inkább elfeledni igyekszik, addig a recs­
ki haláltábor azon rabjai, akik hősi és 
példaadó magatartásukkal ‘kitűntek, 
nemcsak hogy nem igyekeznek a tábor 
kegyetlen élményeit elfeledni, sőt azt 
emlékezetükben és közös összejöveteleik 
során kimondott szeretettel ébren tart­
ják és a táborban elszenvedett időket 
éledik egyik legértékesebb, legfenköltebb 
időszakának tekintik, annak mindent 
felülmúló kegyetlen, embertelen és fájó 
emlékének ébrentartása mellett.

Amikor tehát „recski élményeimről” 
megemlékezem, ennek a különös és hihe­
tetlen jelenségnek szeretném magyará­
zatát adni.

A legembertelenebb, leggonoszabb ha­
láltáborról, a mindenkori „háborúról” 
és a harctéri katonák szenvedéseiről, 
megaláztatásáról, megsebesüléséről, bor­
zalmas megcsonkításaikról és „hősi” ha­
lálukról itt nem is mernék bővebben 
megemlékezni, mert azokhoz hasonlítva 
a többi „békebeli” vagy „frontmögötti” 
haláltábor borzalma nagyon is a háttér­
be szorulna. — Mórt amíg a „békebeli” 
vagy „frontmögötti” haláltáborokban 
az áldozatoktól többnyire nem kíván­
tak aktív közreműködést és azokat nem 
állították a GONOSZ szolgálatába, a 
háborúban, a legegyetemesebb „haláltá­
borban” tulajdonképpen miniden résztve­
vőt” gyilkossá” tettek, akár akarta, akár 
nem. Ellenállásra nem is volt mód, hi­
szen ugyanolyan „gyilkosokkal” álltak 
a frontokon szemben és már „önvédelem­
ből” is gyilkolníok kellett.

Nincs igaza Shakespeare Hantlet-jé-

ERDÉLYÉRT!
Az erdélyi csomagakció eddig 125 

csomagot kb. DM 13.000.— értékben e- 
redményezett. — Közeledik a karácsony! 
Gondoljunk erdélyi magyar testvéreink­
re! 400 csomagot kellene karácsonyig 
küldeni.

Egy csomag ára augusztus 1. óta 
DM 108.75.

A csomagok tartalma: 10 kg élelmiszer: 
húskonzerv, kávé, kakaó, olaj, levespor, 
liszt, rizs stb. A csomagokat átvételi elis­
mervény ellenében a németországi 
Quelle-cég vámmentesen küldi szét nagy­
váradi raktárából.

Csomagokat küldhet a gyulafehérvári 
szeminárium, gyermekkórházak, öregott­
honok megsegítésére. De küldhet egyéni 
címre is, akinek akar, de meg kell adni 
a pontos címet és a feladót.

Az összeget befizetheti az „Életünk” 
szerkesztőségének:

1. Kath. Ung. Seelsorge, Sonderkonto 
606-50-803 Postscheckamt München;

2. Kath. Ung. Seelsorge, Bayer. Ve- 
reinsbank, München, Konto 145-857 — 
Erdély.

3. Befizethető készpénzben minden 
magyar helyi lelkésznél is. 

n.ek, amikor azt állítja, hogy „az egész 
világ börtön!” — „Mennyi rekesz, őrhely 
és fogda van benne!” — mert a világ 
inkább egy nagy haláltábonhoz hason­
lítható és a háború azok legborzalma- 
sabbja, akármennyire Is igyekszünk 
azt különböző ideológiákkal vagy reli- 
giókkal szépíteni és mentesíteni. A há­
ború valamennyiünkből gonosztevőt fa­
rag, mert mások, ártatlan emberek meg­
gyilkolására, otthonaik megsemmisítésé­
re nincs mentség, nincs feláldozás.

De beszámolom keretét robbantaná, 
amennyiben itt a világegyetem és a há­
ború „halálitáborli” minőségével is fog­
lalkoznék. Itt a „békebeli” vagy 
„frontmögötti” haláltáborok összeha­
sonlítására kell szorítkoznom különös 
tekintettel a „recski haláltáborra”. A vi- * 1 2 3 

Vargha Gyula (1853—1929):
II '

Ősz az idő mar...*
Ösz az idő már, a levél 
Piros a meggyfán, mint a vér.

Váltva a sárgás színeket; 
Szanaszét véres szigetek.

Szél fut a szőlő-hegyen át, 
Hallani síró sóhaját.

Panaszos jajjal nyög bele 
A szedett tőkék kebele.

Összekuszálták levelét,
Földön az oldott kötelék.

* A vers eredeti címe: „Szőlőhegyen".

lágegyetemben és a háborúkban megnyil­
vánuló borzalmakról azért voltam kény­
telen megemlékezni, mert nem szeretném 
az olvasóban azt a benyomást kelteni, 
hogy recski megpróbáltatásaink vázolá­
sánál esetleg megfeledkeztem az embe­
riséget pillanatról pillanatra, óráról órá­
ra, napról napra meglátogató sokkal 
borzalmasabb, sokkal keservesebb, sok­
kal megrázóbb szenvedéseiről.

Véleményem szerint a „helyi jellegű” 
haláltáborok között a Recsk-i tábor volt 
egyike a legembertelenebbeknek, még állt­
kor is, ha ott az emberek megsemmisí­
tésének szándéka nem is lépett előtérbe, 
bár az ott is csak idő kérdése volt, a- 
melyet váratlanul hiúsított meg annak a 
„sátáni lénynek vagy jelenségnek” halá­
la, amelyből azon időkben csaknem min­
den ROSSZ és GONOSZ kiindulását 
vette.

A különböző „haláltáboroknak” álta­
lában háromféle célkitűzésűik volt.

1. A rabok munkaerejének teljes kiak­
názása azok egészségének figyelembe­
vétele nélkül, úgy hogy azok idővel mind 
elpusztultak a különböző betegségekben, 
de főleg vógkimerülésben.

2. A rabok munkaerejének kiaknázá­
sa után azok rendszeres kiirtása.

3. A raboknak a táborba érkezese után 
való azonnali vagy rövid időn belüli 
kiirtása gázkamrákban, vagy agyonlö- 
vés által, többnyire még „mozgó sírok­
ban”.

A „recski haláltábor” mindezektől el­
ütött azzal, hogy abban:

a) nemcsak a rabok teljes munkaere­
jét kívánták kisajtolni,

b) majd őket lassú kínzással elpusz­
títani,

c) de az első fázis ideje alatt egészen 
a teljes kimúlásig még gerincűiket, lelki 
erejüket, 'lelkületűiket és jellemüket is 
meg akarták törni, „énjüket” a kínzá­

sok legrafináltabb módozataival akarták 
megsemmisíteni, önérzetüktől, becsüle­
tüktől, emberi méltóságuktól és mivol- 
tuktól megfosztani és őket a bolsevista 
hatalomnak gúny tárgyat kepezo, testi­
leg—lelkileg teljesen kiszolgáltatott sajná­
latos játékszereivé, pariajave tenni, a- 
mely már az „ember” nevet som érde­
melte meg, hogy azután ilyen állapot­
ban, teljes lelki-testi végelgyengülésben 
hagyják őket fekvőhelyükön ölrothadni.

Ez volt a „recski haláltábor” intéz­
ményének dióhéjiban elmondott célkitű­
zésé. Gonoszabb volt sokkal a többi ha­
láltábornál, mert ott általában csak a 
test .megsemmisítésére törekedtek, míg 
Recsken az „emberi mivoltot”, az „em­
beri méltóságot”, a „teremtés koroná­
ját” kívánták lelikileg-testileg-erkölcsi-

Fürt, a le fosztott venyigén 
Nem mosolyog már az idén.

Majd csak az új nyár melegén 
Zsendül az új fürt új venyigén.

Zsendül-e vájjon? Tudja az ég: 
Üj tavasz, új nyár, jön-e még?...

Sárga halálszín közepeit 
Szanaszét véres szigetek.

Elfog a kétség, hogy a nyár 
Vissza nem is tér soha már.

lég megsemmisíteni, a sárba húzni, gúny 
tárgyává tenni, végeredményben „Isten 
alkotását” a imag.a teljes egészében 
,, m égsz enitségtelen iten i ”.

És a magyar bolsevista „Államvédel­
mi Hatóság” mindent megtett és meg­
kísérelt e sátáni célkitűzés mielőbbi vég­
hezvitelének érdekében. Teljes ügyibuz­
galommal, szadizmiussal, embertelenség­
gel, kénlelhetctlenséggel, hideg kegyet­
lenséggel láttak testi-lelki megsemmisí­
tésükhöz. í

A tábor rabjainak száéma kb. 1300 
főre rúgott. Ezekből cca. 300 nyomban 
behódolt a tábor parancsnokságának. 
Ezek kapták a bizalmi beosztásokat a 
táboron belül, ezek lettek az Írnokok, 
brigádvezetők, munkavezetők, normá­
sok, és ezek ikerültek a könnyebb mun­
kahelyekre. Legnagyobb részük kisebb 
nagyobb bűnöző volt, több volt Avos, 
vagy bolsevista párt tagja kisebb vétsé­
gekkel. Cca 400 ember a könnyen ma­
nipulálható elemet képezte, akik inkább 
véletlenül, politikai meggyőződés nélkül 
kerültek a politikai megmozdulások ma­
lomikövei közé. Ezeket használták fel a 
bizalmi embereken kívül „besúgóknak”. 
Ezekből építették fel 5-10 embert egy- 
egy jelentősebb rab állandó megfigyelé­
sere es kikemlelesére. A fennmaradó cca 
700 rabból 400 békés, szerencsétlen em­
ber volt, akik valamiféle katolikus ügy­
ben, esetleg agy Mindszenty bíbornok 
féle demonstráció során, kerültek a 
„végzőt ’ karmai közé. Sokan voltak 
akiket Nyugatra való menekülésük köz­
ben vagy a menekülés előkészítésének 
során tartóztalak le. Ezek nagyrésze az 
un. „úri” társadalomhoz tartozott egy­
két arisztokratával együtt. Politikailag 
endekesek körülbelül háromszázan le­
hettek 111. lehettünk. Ezekből a fele fia­
tal, igen tehetséges és dinamikus moz­
galmi emberekből állott, míg másik fe­

le korábbi jelentősebb politikai állás 
hordozói voltak. Véleményem szerint tá­
borunkban nem volt senki, aki a bolse­
vista uralomra veszélyes lehetett volna, 
bár valamennyien a kb. 300-bol a bol 
sevista rendszernek határozott és ismert 
ellenfelei voltunk. Ezen csoporthoz tar 
tozott néhány igen nagy képzettségű é: 
bátor kiállású tiszt és vezérkari tiszt i

Itt kell még megjegyezni, hogy akár 
kik is lettünk volna és akármelyik c 
porthoz tartoztunk is, a legtöbben t I 
jesen ártatlanok voltunk, semmivel sem 
voltunk se gyanúsíthatok, sem vádolha­
tok, legfeljebb \ azzal, hogy megszül, 
tünk. Sokan kerültek tévedésből, vág 
azonos név miatt a táborba. Voltak ter­
mészetesen olyanok is, akik kiülönö:. 
hivatali megbízhatatlanság, esetleg mi 
vesztegetés gyanúja miatt vesztették ■ 
a bolsevista párt bizalmát, de bűnt. : 
eljárás megindítására nem állott me.:‘ 
lelő bizonyíték rendelkezésre.

Számosakat a kollektív felelősség cl ’ 
ján szállítottak Recskre, így a szóéit 
lista párt vezetőségének egy csoport;., 
vagy egy csoport vasutast, egy jelenté'.; 
teleit tüntetéssel kapcsolatban.

A recski tábor parancsnokságának . 
a 300—400 kimondottan politikai r 
volt fontos, akiket múltjuk, politil; 
szereplésük, társadalmi helyzetüké ■' 
fogva a bolsevista uralom ellenségein 
tekinthettek. Minden igyekezetük arra 
irányult, hogy különösen az ehhez 
csoporthoz tartozók testi-lelki ere . 
megtörjék és őket a bolsevista rendszer 
tehetetlen játékszereivé tegyék. A cso­
port érdekesebb vagy jelentőségteljesei'! 
rabjait éjjel-nappal besúgókkal, „agem 
provocateur”-ökkel vetették körül, aki!, 
nek szigorúan kiadott feladatuk volt a 
megfigyelt rab minden mozdulatát <■ 
minden szavát figyelemmel kísérni 
jelenteni. Jó magam hosszú ideg állan­
dóan, volt bolsevista ávósok és volt 
SS-cmberek csoportjától voltam körű! 
véve és csak akkor szabadultam meg 
ezektől, amikor a száz „legveszedolme 
sebb” rabból álló „büntetőbrigádba'' 
kerültem, amely brigádnak a vele járó) 
fokozott kínzásoktól eltekintve az az 
egyetlen előnye volt, hogy ott besúgók­
tól és agent-provokatöröktől nem kel­
lett tartanunk.

Az összetartozandóság érzete a j.'l 
lembelileg különböző csoportok közö:1. 
a táborba érkezés után csakhamar kia­
lakult. A szimpátia és antipatia törvé­
nyei alapján mindenki megérezte, ki i 
barát, ki az ellenség. Aljas lelkületű 
rabtársainlk gyűlölete és ellenséges ér­
zülete az erkölcsileg integer rabok iráiv 
kellemetlenebb, fájdalmasabb, csaknem 
kibirhatatlanabb volt, mint szadista ik­
reink és brigádvezetőink (akik ugyan­
csak rabtársaink voltak) rafinált kín- 
zási módszerei, mert ezek jelenlétét ál­
landóan el kellett viselnünk és úgy nap­
palunkat, mint éjjelünket jelenlétükkel 
megmérgezték.

Az erkölcsileg integer, jellembelileg 
kifogástalan rabok csoportja a legkülön­
bözőbb társadalmi, hivatásbeli, meggyő­
ződésben, korú rabokból tevődött ősz 
sze. Voltak közöttünk keresztények, zsi­
dók, atheisták, proletárok, arisztokra­
ták, polgárok, parasztok, munkások, 
kereskedők, moniarchisták, republikánu­
sok, szocialisták, kommunisták, ügyve­
dek, orvosok, iparosok, tudósok, köz­
gazdászok, katonatisztek, csupa meggyő- 
ződéscs, integer ember, őszinte tisztelet­
tel a másik meggyőződése iránt, akik az 
„embertelenség” ellen ösztönsizerűen szö­
vetkeztek az „emberiesség” eszménye­
itek védelme és emberi méltóságuk meg­
őrzése érdekében az igaz, példaadó, hő­
sies bajtársiasság jegyében. (Folytatjuk)
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Az Egyház életéből
A magyar püspöki kar Dr. Lékai László 

liboros prímás vezetésével október 1-én 
üzdte meg „ad limina" látogatását a 
entatyánál. Ez az „ad limina" (a kü- 
>bhöz) minden ötödik évben esedékes. 
Egy pápai rendelkezés a Róma kör- 

vekén lakó püspököket már 743-ban kö- 
ezte erre a látogatásra. V. Sixtus pá- 

1585-ben ezt a kötelezettséget kiter- 
. .tette az egész egyház püspökeire. A 

ispököknek a látogatással kapcsolatban 
asos jelentést kell benyújtaniuk egy 28- 
dal terjedelmű kérdőíven.
A magyar püspöki kar „ad limina"-lá- 

ogatásával kapcsolatban a Szentatya 
ilönös szeretettel emlékezett meg a 
agyar népről és legfontosabb problé­
máról. különösen két riasztó jelenséget 
lölt meg az általános magyar hitéletben: 

a magyar ifjúság hitoktatásának hiá- 
,os volta, 2. az ifjúság körében egyre 

. élesedő bizalmatlanság és elégedetien- 
?g a történelmi egyházakkal, elsősorban 
-atolikus egyházzal szemben.
A hitoktatásról már három apostoli le- 

t intézett a Szentatya a magyar püs­
pökhöz és papsághoz. Ezekben hang- 
ilyozta. hogy a püspökök kötelessége 

-sorban az ifjúság hitoktatásának a 
kérdése.

A magyar püspökök október 10-én 
■‘■.ettek P. Maximilian Kőibe lengyel 
nces szenttéavatásán a Szent Péter- 

Maximilian Kőibe atya az Ausch- 
tz-i KZ világhírre emelkedett vértanu- 

>zata, aki egy családos rabtársáért, 
i nem is ismert közelebbről, ment az 

'halálba. 1941. augusztus 14-én halt
; az Auschwitz-i éhhalálbunkerben 

tizediknek.
*

A papok megint papi ruhában. II. János 
él pápa időnként gondoskodik kis meg­
kötésekről. Arafat PLO-vezér fogadása 

jtán most Rómát újra foglalkoztatja egy 
■r.delkezése, mely szerint Rómában az 
rszes papoknak, világiaknak és szer­

zetesemnek, látogatóknak és bentieknek, 
■; papoknak kell megjelenniük a nyil- 

inosság előtt, azaz, reverendát vagy 
■-api civilt kell viselniük. A reverenda vi- 

;os, a papi civilt pedig így kell értel­
ni: sötét ruha: hosszú nadrág és za- 
iin. ..papi-gallérral". A papi gallér is­

iét kétféle: Amerikában és általában an- 
.zász vidékeken merev körgallér, an- 

olul ,.dog-collar" (kutyagallér), a né­
meteknél Kollár, amely lehet fecskefarkú 

, de mindig fehér, kihajtva magasnyaku 
neiiénykére vagy fekete ,,pártedlí“-félére 

tárná kedvence). — Szóval, papoknak 
ira „papok-ként" kell föllépniök, ami­

nek persze legjobban a papi szabók és 
nagyon tisztes világi urak és hölgyek 

Íréinek, no meg talán a szegény papok, 
akiknek eddig sem volt másuk, mint 
uraktól levetett" fekete nadrágjuk és 

zakójuk.
*

Jezsuiták otthon. Magyarországon je­
lenleg 97 jezsuita él. A legfiatalabb 57 
.vés. Egyházi funkciót nem végezhetnek, 
csak „eltűri" a rendszer, ha hétvégeken

A NUMISMATICA HUNGARICA POLITi- 
KAl-TÖRTÉNELMI-KÖZÉRDEKÜ ÉRMEI

közül az első:
1980 ERDÉLYI HÍR

a) Ag 925, 925-ezüst-garas, tükörfényes 
PP proof, 38 mm 0, ca 24 g. á DM 105.-
b) bronz, 90-bronz garas, patinávaLpati- 
nated, 38 mm 0, ca. 24 g, á DM 35.-

NUMISMATICA HUNGARICA
Postfach 73-0302

D-600 Frankfurt 73. BRD.

öreg lelkipásztoroknál „kisegítenek". 
Házaikat, mindenüket elkobozták, után­
pótlásuk nem lehet. Az öregje öregott­
honokban él, a fiatalabbja dolgozik; van 
aki gyárimunkás.

•
A Dalai Láma, a tibeti láma-vallás 

főpapja magánkihallgatáson volt II. Já­
nos Pál pápánál. Jelen volt a találkozá­
son Pietro Rossano pápai prelátus, a 
nem-keresztényekkel folalkozó kongre­
gáció titkára is. A szokásoknak megfe­
lelően a beszélgetés tartalmáról nem ad­
tak ki közleményt. A Dalai Láma azon­
ban sajtókonferenciát tartott és ebből 
következtetni lehet a pápával folytatott 
diskurzusra is. A tibeti főpap azt mon­
dotta, hogy minden vallás egységes ab­
ban, hogy a szere tetet, az egyetértést és 
a testvériséget hirdeti. Éppen ezért az 
egyházak külön-külön és együttesen fe­
lelősek az emberiség és a világ jövőjéért. 
Különösen a mai időkben, amikor a tech­
nikai tökéletesség nagy anyagi jólétet 
eredményezett, gondoskodni kell arról, 
hogy a szellemi és lelki fejlődés, a sze­
rétéire való hajlam és képesség ne marad­
jon le a technikai fejlődés mögött.

*
Azok a lelkipásztorok, akik Európa 

külföldi, vagyis vendégmunkások kö­
rében tónyikedn-ek, Mai.nz.ban konferen­
ciát tartottak. Jelenleg Nyugat-Európa 
területén 12-millió vendégmunkás dol­
gozik idegen környezetben. A lelkészek 
hangsúlyozzák, hogy fontos probléma e 
vendégmunkások gyermekeinek az isko­
láztatása. Ezért felkérték az Európa- 
Parlamentet, lépjen fel kezdeményező- 
lcg, hogy egész Európára érvényes isko­
la-koncepciót dolgozzanak ki.

•
Edward Daly, az észak-írországi Derry 

püspöke sajnálatát fejezte ki, hogy ebben 
a tartományban már 14 esztendeje folyik 
a polgárháború. Ennek a háborúnak, a 
közfelfogással ellentétben, nem a vallás, a 
vallási hovatartozás az oka. Az igazi ok 
a történelmi fejlődés, az, hogy az angol 
telepesek évszázadok óta figyelmen kívül 
hagyták a kisebbségek jogait.

*
Aranymisés papjaink

Dr. Beiczy Gyula, székesfehérvári pro- 
vikárius kanonok, a szeminárium kápol­
nájában szeptember 21-én mutatta be 
aranymiséjét. Megboldogult Shvoy Lajos 
megyéspüspök, a bécsi Pazmaneumba 
küldte, majd 1935 óta a székesfehérvári 
püspöki irodában teljesített központi 
szolgálatot. Ugyanakkor fáradhatatlan 
lelkipásztora az egyházmegyének. Ma- 
nuductora új pöspöke és megyése, Dr. 
Szakos Gyula volt. - „Aranymisés ol- 
tártvestvérünk fél évszázada jár a főpap, 
Krisztus, küldetésében, nagy hűséggel 
és az irgalmas paptestvéri szeretet kü­
lönösen buzgó gyakorlásával", mondot­
ta a megyéspüspök.

*
PANNONHALMA FELÚJÍTÁSA

A magyar állam néhány évvel ezelőtt öt 
évre szólóan 40 millió forint támogatást 
szavazott meg a pannonhalmi bencés fő­
apátság épületegyüttesének rekonstrukciós 
munkálataira. Maga a bencés rend évente 
másfél, két millió forintot fordít a felújí­
tásra. A rekonstrukció első szakasza a jö­
vő év decemberéig tart. Idáig a bazilika 
tornyát már helyreállították, és néhány 
szép kapuzat is elkészült. Jelenleg a 320 
fős diáksággal együtt több mint 500-an lak­
ják az épületegyüttest. Az apátság bencés 
szerzetesein kívül gimnázium és szociális 
otthon működik itt. 1996-ban lesz a főapát­
ság alapításának milléniuma. Addigra sze­
retnék az épületegyüttest külsőleg és bel­
sőleg megújítani.

KÉRJÜK OLVASÓINKAT, HOGY 
ELŐFIZETÉSÜKET RENDEZZÉK!

Hírek - események
DR. HABSBURG OTTÓ 70 ÉVES

A München és környéki magyarság 
október 16-án ünnepelte Habsburg Ottó 
királyi főherceget a Penía Hotel nagy­
termében. A modern, szép nagy termet 
megtöltötte kb 700 főnyi komoly közön­
ség. Feltűnően sok volt a fiatal. Az ün­
nepi köszöntőt Dr. Major Márk, kastli 
igazgató mondotta. Úgy üdvözölte, mint 
aki „egy közülünk" sorsában és érzé­
seiben.

A szívből jövő köszöntést Dr. Habsburg 
Ottó egyórás remek magyar beszéddel 
hálálta meg. A jelen világpolitikai hely­
zetről, különös tekintettel a mai szovjet 
helyzetre, tartott jövőbemutató és re­
ményt keltő analízist.

A gyakorlati következtetés az: „Ahová 
a szocializmus beteszi a lábát, oda be­
teszi a lábát a szegénység is. A Szov­
jetunió és Lengyelország Európa gabo­
nakamrái, ma úgy állnak ,hogy a Szov­
jet a világ legnagyobb agrárimportörje, 
Lengyelország pedig éhezik".

A hálás közönség a beszéd végén fel­
állással ünnepelte „az egyetlen magya­
rul beszélő képviselőjét az Európapar- 
lamentnek".

*
M A T T S E E I

A Szentkorona-emlékmű végleges terve.
Az „Éietünk“-ben megírtuk már, hogy 

az emlékmű helyén már terebélyesedik 
két hársfa és közte napsütötte dombol­
dalon két festői tó között egy gyönyörű 
tiroli feszület. Mi ebbe a környezetbe 
egy kis útszéli piroscserepes ragyogó fe­
hér kápolnácskát állítunk, benne vasrá­
csos fülkében, meleg homokkőből kifa­
ragva a Nagyasszony a gyermek Jézus­
kával. Alatta, magyar vörösmárványba 
faragva, a Szentkorona e felírással: Utol­
só bujdosó útján itt volt elásva a magyar 
Szentkorona 1945. IV. 24. - 1945. VII. 26. 
A faragómunkákat az a máriacelli mester 
végzi el, aki a szép Mindszenty-stációt 
faragta. Az építményt a vertvasrács mun­
kákkal Mattsee-i mesterek végzik, a tél 
és a jövő tavasz folyamán. Az emlékmű 
fölavatása az 1983-as bécsi ünnepségek­
kel, amelyeken résztvesz a Szentatya is, 
történik majd.

Az emlékműre eddig 7.500 D-márka 
folyt be. Nagyobb összegek: Freifrau von 
Bentinek: 1.173.30; Dr. Pály András, 
Bécs: 1.000.— DM; Jandó Gyula gyűjté­
se Melbourne-ben: 1.000 ausztrál dollár. 
Az év végén minden adományt névvel 
nyugtázunk.

*
A virágok nyelvén. Köztudomású, hogy 

a lengyelek a kereszt és a virág szimbó­
lumával tüntetnek a szabadság melleit. 
Két hely van, ahol folyik ez a néma 
tüntetés virágokból rakott keresztekkel 
nap mint nap. — Az egyik Varsóban a 
Győzelem tere. Ezt elbarikádozták az­
zal az ürüggyel, hogy ott építés folyik. 
- A másik hely az 1956-os Gdansk-i fel­
kelés emlékére emelt lengyel egységke­
reszt volt. Ezt most gumibotos milicia és 
katonaság védi a virágkeresztek ellen. — 
Érdekes, hogy augusztus 30-án a bu­
dapesti Bem-szobornál magyar egyete­
misták és értelmiségiek szintén virággal 
tüntettek a lengyelek és általában a sza­
badság eszméje mellett; a gumibotos 
magyar rendőrség ott is erőszakkal el­
távolította a virágokat.

•
Húsz lengyel személy, hat lengyel csa­

lád tagjai, - a legidősebb 55, a legfia­
talabb egyéves, - egy 30-éves öreg, két­
fedelű repülőgépen szállt föl a levegőbe 
Stettin környékéről a legközelebbi svéd, 
sziget, Bornholm, felé. A repülőgépen 
csak 2 ülőhely volt a két pilótának. Asz- 
szonyok, gyerekek, férfiak összezsúfolva 
guggoltak a rozzant gépben. Halálos fé­
lelemben, mert 50-100 m. magasságban 
kellett repülniük, hogy kikerüljenek, a 
lengyel és orosz radárállomások hatókö­
réből, a vezető pilóta pedig remegett, 
hogy mikor fogy el a benzin.

Két ellenséges helikopter, valószínű­
leg oroszok, mégis észrevette és üldöző­

be vette őket. A fényeket kioltva, sike­
rült eltűnniük a sötét éjtszakában. A 
szigethez közeledve, svéd repülőgépek 
jöttek elébük és segítették őket a leszál­
lásnál.

*
Magyar gyűjtés lengyeleknek. Az „Éle­

tünk" már hírt hozott arról, hogy otthon 
a Vöröskereszt és Lékai bíboros gyűjtést 
indítottak a lengyelek megsegítésére. A 
Magyar Szakszervezetek Országos Taná­
csa 15 millió Forintot, különböző intéz­
mények és magánosok megint 5 milliót 
adakoztak. Ehhez jött a katolikusok gyűj­
tése: 4.5 millió Forint. Ezt is a Vörös­
keresztnek adták át, pedig az volt az 
eredeti elgondolás, hogy ezt egyenesen 
a lengyel egyházi szerveknek küldik.

*
KASTLI DIÁKOK KIÁLLÍTÁSA 

MÜNCHENBEN
A müncheni „Haus dér Begegnung" 

(Rumfordstr. 21) ebben az évben ünnepli 
fennállásának 25. évfordulóját.— Ebből 
az alkalomból a Kastl-i Magyar Gimná­
zium, amely annyiszor élvezte a „Haus 
dér Begegnung" vendégszeretetét, és a- 
mely szintén ebben az iskolaévben ün­
nepli 25.-éves jubileumát, a jelenlegi és 
a volt diákok népművészeti es iskolai 
munkáiból (rajzok, kézimunkák, hímzé­
sek, fafaragások, stb.) kiállítást rendez. 
A kiállítás november 2-án 19.30-kor 
nyílik meg és november 27-ig iart. Láto­
gatási idő: hétfő-péntekig 9-13.00-ig és 
keddtől péntekig 14.00 — 22.00 óráig.

A megnyitó esten közreműködik a 
müncheni cserkészek „Regös" néptánc­
csoportja.

Aki Tarzán volt
Megdöbbentő képet közölt a világsaj­

tó: az őserdők egykori daliás, erőtől 
duzzadó, minden veszéllyel szembeszál­
ló hőse, Johny Weissmiiller, csontig leso­
ványodva, üres tekintettel ül a tolószék­
ben, ahonnan saját erejéből felállni is 
képtelen: két ápoló teszi ágyba.

Valamikor a beteges, vézna kis Johnny 
azért kezdett el úszni, hogy egészségét 
megerősítse. így kezdődött egy nagy­
szerű sporttehetség pályafutása, amely­
nek folyamán Johnny Weissmüller úszás­
ban 52-szer nyerte el az amerikai orszá­
gos bajnoki címet, 67 világrekordot állí­
tott fel és 5 olimpiai aranyéremmel büsz­
kélkedhetett. Az egykori beteges gyer­
mek hatalmas izomzatú férfivá fejlődött, 
akit a hollywoodi rendezők próbafelvé­
tel nélkül szerződtettek a Tarzán filmek 
főszerepére. Tizennégy filmben játszotta 
a világhírű szerepet és ma is újra és új­
ra bemutatják a filmeket, amelyekben 
ő a Tarzán.

Most, 78 éves korában beszélni sem 
tud az őserdők messzehangzó kiáltását 
hajdani hőse. Kilenc agyvérzés után nem 
is emlékszik a hajdani nagy időkre. To- 
lószékéből nézi hangtalanul, mozdulat­
lanul a tengert. Várja a halált. ..

Novemberben, halottak napja idején 
gondolkozzunk az élet múlandóságáról. 
Semmi sem maradt Tarzán megcsodált, 
„emberfeletti” erejéből. Filmjeit, diada­
lait, olimpiai győzelmeit nem viheti ma­
gával az örökkévalóságba. Ott csak is­
tenhite és a lélek kincsei számítanak. 
Mint mindannyiunknál. Minden más el­
múlik s mint a port, elfújja a szél.

Fejős Ottó

MINDSZENTY BÍBOROS 
magyar nyelvű életrajza 

Közi Horváth József 
tollából, zsebkiadásban.

Megrendelhető az Életünk szerkesztő­
ségénél (Máriacellben Sümegh Lolhár 
atyánál) és az összes magyar lelkész­

nél
Ara Európában 6- DM, tengerentúlra

4.- dollár.
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Cserkészetet

Távoztával a nyugati magyar újság­
írás és politikai irodalom egyik legaktí­
vabb és legodaadóbb munkatársát veszí­
tette el. A háború után mint kezdő hír­
lapíró kereste az útját és a helyét. Most, 
hogy 39 éves korában váratlanul el­
hunyt, egy nagy tapasztalattal rendelke­
ző vérbeli publicistával lettünk szegé­
nyebbek.

1923-ban született Szombathelyen, an­
nak a Vas megyének a székvárosában, 
amelyet — Ausztriához került nyugati 
sávjával együtt — amerikai állampol­
gárként is mindig szűkebb hazájának 
vallott. A szinte kamaszként átélt há­
borús évek után, amelyek ői is maguk­
kal ragadták, 1943-ben Németországba 
vetődött. Itt kerül!, be, 1931 őszén, a 
legfiatalabb utánpótlás tagjaként, a meg­
alakuló Szabad Európa Rádió szerkesz­
tőségébe. A kárpátmedencei magyar 
hallgatók Vasvári Gergely írói nevén 
ismerték: a több mint három évtized 
alatt a politikai rovatok, majd az utol­
só öt esztendőben a katolikus adás mun­
katársa is volt. Hivatástudattól vezetve, 
fáradhatatlanul dolgozott, a rádión be­
lül és azon kívül, minden szabad idejé­
ben. Politikai íróként, legújabbkori tör­
ténészként, de riporterként is, magyar 
és német nyelven a könyvek egész sora 
jelent meg tollából. A nyugati magyar­
ság többszínű spektrumában a konzer­
vatív világképet vallotta magáénak, de­
mokratikus szellemben, toleranciával. A 
magyar életben a történelmi örökség­
nek, a hagyományoknak, a múlt értékei­
nek érzett hagyatékának a megőrzése 
érdekelte. így lett, szűkebb nyugatma­
gyarországi szülőföldjének átöröklött 
légköréből fakadóan is, az utolsó Habs­
burgok híve és kutatója. IV. Károly 
1921-es kettős restaurációs kísérlete, Zita 
császárné és királyné élete, főleg pedig 
az utolsó osztrák-magyar trónörökösnek 
született Ottó főhercegnek, ma az euró­
pai parlament egyetlen magyarul tudó 
es magát európaiságában magyarnak is 
valló képviselőjének a sorsa és pályája 
— ezek voltak, részint korábban hoz­
záférhetetlen dokumentumanyag alap­
ján, munkáinak a témái. Mint Nyugaton 
élő magyart, fájdalmasan foglalkoztatta 
1936 tragédiája és annak előzményei, 
így született, a 23. évfordulóra, köny­

M. SZERDAY 
METROPOLITAN VERLAG

Sfr
Dr. BAKTAY Ervin: A csillagfej tés 

könyve ‘ 75.—
Dallos Sándor: Aranyecset, A nap

szerelmese I.-II. 50.—
Diimmerth Dezső: Az Árpádok nyo­

mában 18.—
Hans Fallada: Mi lesz veled emberke? 13.— 
Gundel-IIarmath: A vendéglátás em­

lékei 24.—
Kovái Lőrinc: Bolygó láng 15.—
Krúdy Gyula: Álmoskönyv 25.—
Szerb A.: A világirodalom története 26.— 
Zsigmond Gábor: Az ősi társadalom

magyar kutatói 15.—
Székely népballadák 33.—
Csontváry — Nagy album 100.—
Szinyei Merse Pál — Nagy album 100.—
Rózsa György: A Történelmi Kép­

csarnok legszebb képei 34.—
Világtörténet képekben I.-II. 134.—
Különféle szótárak, nyelvkönyvek, encik- 
lópédiák, hanglemezek és teljes operafel­
vételek kaphatók.

A világ minden részén megjelent köny­
vek állnak a kedves vásárlóink szolgála­
tára, új és antikvár könyvek szótárak, 
lexikonok, mesekönyvek, hanglemezek.

Kérje katalógusunkat!
M. SZERDAY 

METROPOLITAN VERLAG 
CH-4142 Münchenstein / Svájc.

Telefon: (061) 46-59-02

ve: A magyar forradalom oknyomozó 
története. Közben az Új Európa folyó­
iratot szerkesztette; meg tudta szerezni 
lappinak a nemzetközi politika számos 
egyéniségének egy-egy cikkét, amelyek, 
a szerzők személyes kontribúcióiként, 
ilyképpen az Új Európában magyar 
nyelven is megjelenhettek. A publicista 
Csonka Emil figyelmének a középpont­
jában azonban, jó egy évtizede, az a 
személy állt, akit a legjobban tisztelt és 
akit korunk legnagyobb magyarjának 
tartott. Ez Mindszenty József prímás 
volt. 1971 szeptemberében, amikor a 
prímás, VI. Pál pápa kívánságára, el­
hagyta az országot, Csonka Emil Ró­
mába sietett, hogy már az első napok­
tól kezdve krónikása lehessen az emig­
rációba kényszerült bíboros utolsó évei 
minden mozzanatának. Munkahelyi sza­
badságát is ennek áldozva, elkísérte 
a prímást európai útjain és az Egyesült 
Államokban tett kőrútján. A főleg eze­
ket az utakat és az idős magyar kardi­
nális személyes benyomásokból szerzett 
jellemzését tartalmazó könyvének a cí­
me: A száműzött bíboros.

Dolgos nyugdíjas koráról ábrándozott, 
amelyet nem érhetett meg. Keresztény 
meggyőződésű, munkakedvtől fűtött 
lelkes magyar publicista volt, aki meg­
győződésének a szolgálatát komolyan 
vette.

Skultéty Csaba
*

Dr. Csonka Emil 1982. okt. 16-án 
váratlanul hunyt el Münchenben cs 
ugyanitt, okt. 20-án temették a blord- 
friedhof”-ban. A magyarul folyó szer­
tartást Dr. Eperjes Ernő érseki tanácsos, 
plébános végezte P. Szőke Jánossal, a 
Papi Szenátus elnökével és Füstös An­
tal lelkésszel együtt. A nyitott sír­
nál Dr. Harangozó Ferenc. — aki 
Csonka Emilnek a szombathelyi Faltidi 
Ferenc gimnáziumban 3 évig hittanára 
volt — mondott megható gyászbeszédet: 
A Szabad Európa Rádió nevében a ma­
gyar osztály igazgatóin, Dr. Szabados 
József búcsúztatta e,l Csonka Emilt a 
megjelent munkatársak, barátok s a 
nagyszámú gyászoló közönség jelenlété­
ben. A sírt a szó szoros értelmében el­
borították a kegyelet virágai és koszo­
rúi. A temetés a magyar Himnusz elé- 
noklésével fejeződött be.

Október 21-én München egyik leg­
szebb műenmlóktcmplomában, a St. Georg 
templomban ugyancsak Harangozó Fe­
renc mondott gyászmisét az elhúnyt lel- 
kiiidvéért. A megjelent hívek közt ott 
volt Habsburg Ottó és felesége, Regina 
hercegnő.

Csonka Emil halálával az „Életünk” 
is egy régi kiváló munkatársát vesz­
tette cl.

Halottaink
Dr. Bárd János c. püspök

Az idén volt aranymisés pap, 32 esz­
tendeje püspök, és száműzött saját szü­
lőföldjén. A nagytudásu főpapot meg- 
nemalkuvása miatt a „rendszer” püspök­
ké szentelése után háziörizetben tartot­
ta, tulajdonképpen haláláig. Temetésén 
több püspök, közel 100 pap és a hivek 
sokasága vett részt. Dr. Paskai László, 
kalocsai koadjutor-érsek, temette. Éle­
téből kettőt emelt ki: Az áldozatot, amit 
egyházáért és hazájáért vállalt, és a pa­
pi készenlétét a számadásra, amikor szó­
lítja az Úr. — Az Innsbruck-i Alma Mater, 
a Canisianum volt növendékpapjai, ott­
hon és szétszórva a világban, bajtársi 
szertettel zárják emlékezetükbe és kisér­
ték legalább lélekben utolsó földi útján. 
— Have anima pia et veral

A CSERKÉSZEK ARANY JÁNOS 
SZAVALÓVERSENYÉNEK EREDMÉNYE

A Magyar Cserkészszövetség az idei 
évet Arany János-emlékévnek nyilvánít- 
totta. Ennek kapcsán a cserkészek a vi­
lág minden táján megemlékeztek Arany 
János halálának száz éves évfordulójá­
ról és rendeztek szavalóversenyeket. Ez 
utóbbiak döntője aug. 15-en zajlott le.

A versenyen a távoli Ausztráliát ki­
véve minden „magyar” földrész képvi­
selve volt, a zsűri tagjai is többezer ki­
lométerre fekvő országokból jöttek ősz- 
sze, így a „zöld asztal” mindkét olda­
lán — mondhatjuk —, az egyetemes 
magyarság szerepelt.

A színvonal nem lehetett volna ma­
gasabb. Három csoportban hirdettek ki 
első helyeket, mindháromban holtver­
senyt! A zsűri hosszú vita után sem tu­
dott jobb megoldást találni, ha igazsá­
gos akart lenni.

Miután a döntő minden résztvevője 
clszavalta három-három Arany-versét, 
ahogy a versenyszabályok előírtak, a 
következő lett az eredmény:

A nem-magyar nyelvterületen szüle­
tett és mindig ott élt, 12-14 éves cser­
készek csoportjában első lett Kovács 
László (Washington, D. C. — USA) és 
Prcssing Tamás (New Brunswick, N. I. 
— USA). Az ugyanilyen körülmények 
közt felnőtt 14-20 évesek közt első 
Kovács Beáta (Washington, D. C. — 
USA), és Dömötör Zsuzsi (Rio de Ja­
neiro. Brazilia). A magyar nyelvterü­
leten felnőtt vagy Burg Kastlban leg­
alább két évet tanult, 14-20 évesek cso­
portjában első Horváth Ákos (Stock­
holm, Svédország) és Bodnár Tünde 
Garfield, N. J. — USA).

A szavalatokat hangszalagra vették. A 
Szövetségnek az a szándéka, hogy a fel­
vételekről másolatot készít, ami rövi 
desen kapható lesz. A színvonal olyan 
magas volt, hogy ezt a színvonalat hir­
detni kell mindenütt, ahol magyarok él­
nek. Késztessen a példa hasonló erőfe­
szítésre minden fiatal magyart!

Még annyit a verseny lefolyásáról, 
hogy a szereplők nem tarthatták kezük­
ben verseik szövegét. A hosszú verseket 
is mindenki emlékezetből szavalta (pl. 
Toldi első éneke az Előhanggal és a 
Fülemilel). A jelenlévők külön öröme 
volt a sok-sok szép költemény. Mintha 
a versenyzők összebeszél tök volna: alig 
akadt ismételt vers!

Az. Arany János-balladaversenyek le­
folyását és eredményeit legközelebb kö­
zöljük. ( — )

ÖREGCSERKÉSZEK!

öregcserkészek, vagy mint otthon mond­
ták: „vén" cserkészek, lármafát szeretnék 
gyújtani a szivetekben! Figyelmeztetni ar­
ra, hogy kötelességetek van magatokkal,

Králl Károly
A ruhrvidéki magyarok évtizedes gon­

dozója, a népszerű „Karcsi bácsi", hosz- 
szú szenvedés után 1982. augusztus 14- 
én 79-éves korában nemes lelkét visz- 
szaadta Teremtöjének. — Utolsó kíván­
sága volt, hogy hazai földben jó édes­
anyja mellett helyezzék örök nyugalomra.

A századfordulón a Bács-Bodrog-me- 
gyei Szépligeten született. Alig 17 éves, 
amikor szűkebb hazáját a Trianon-i bé­
keszerződés .Jugoszláviához csatolta. A 
megcsonkított vármegye megmaradt ma­
gyar részébe menekült, ahol diplomáciai 
pályára készült.

A II. világháborús összeomlás Német­
országban érte, itt is maradt haláláig a- 
nélkül, hogy felvette volna a német ál­
lampolgárságot. Kizárólag magyar állam-

cgyben fajtátokkal szemben. Hiszen Ti 
vagytok az igazi követei az otthon, < ,
kettős terror alatt élő magyarságnak. Raj­
tatok, cselekedeteiteken, viselkedéseiteken, 
munkateljesítményeiteken keresztül isme­
rik meg fiajIánkat, nemzetünket.

A magyar cserkészet lármafáját azárt 
gyújtom meg itt Európában, hogy régi fo­
gadalmiatokon keresztül visszahívjalak o . 
neteket oda, ahová természetszerűleg tar­
toztok, a magyar cserkészetbe.

Sok öregcserkésztől, cserkésztiszt test-. - 
rémtől hallottam nem egyszer: „én dolga; ..i 
akarok, érdemleges munkái, szeretnék 
gezni a cserkészeten belül, szolgálni 
rcik, de látod nem engedik”.

Igazat adok nekik. így volt, de ezut 
nem így lesz. Mi nem várjuk mástól ho 
engedjen dolgozni, mi magunk találu: 
munkát magunknak és egymással mi- 
beszélve, egymás kezét fogva meg is v; 
sítjuk azokat. Ne ijedjen meg senki, 
akarja az öregcserkészeket senki sem t 
terhelni munkával. Mindenki ma:',a 
lasztja meg munkaanyagát, körletét v 
végzendő munkára szánt idejét, 
egyet kérek tőletek, hogy időnként, aho­
gyan kedvetek és időtök engedi, jöjji ■ 
össze csoportonként egy kis beszélget ■ 
gondolat kicserélésre. Emlékezzetek v; 
a régi szép cserkészgyülésekre, nyári. 1' 
regöstáborokra ...

Mutassátok meg, mi és ki az igazi ma­
gyar, legyetek követei az otthoni és az e! 
szakított területeken élő elnyomott test . - 
veiteknek, szószólói az ő jogos követelé­
seiknek. Próbáljatok új utakat találni.

Mivel azt látom, a csapűtparancsnoko!:- 
nak terhet jelentene az öregeserkészmun- 
kában való részvétel, ezért úgy a csapató! 
szervezési területén, mint szórványcsopor­
tokban egy-egy öregcserkészt, vagy cst-et 
kértem fel az öregcserkész munka végzé­
sére. Ahol eddig ez nem történt meg, le­
vélben fogok az illetékesekhez fordulni. 
De bárki, aki úgy érzi, szeretne közénk 
jönni, jöjjön, szívesen várjuk.

Hozzám fordulhattok, bármikor szeretet­
tel várok mindenkit s amiben csak lehet, 
mindig segítségre leszek.

Címem: Kátay Zoltán Post Box 17009. 
Malmö-S. 20010. Lakás: Bergsgatan 7. IV. 
211. 54. Malmö-S. Telefon. 040 / 78-572. 
42-12-42, 110-220.

Jó munkát!
Kátay Zoltán cscst.

GY1MESI HAVASOK TÉLI TÁBOR
EURÓPAI CSERKÉSZETÜNK örömmel 
hirdeti meg idei „GYIMESI HAVASOK 
TÉLI TÁBORÁT cserkészek és cserkész- 
családok számára.

A TÉLI TÁBORT
1982. DEC. 26 — 1983. JAN. 6-lG

a Wildschönau-i OBERAU-ban (Tirol 
Ausztria) tartjuk. Az új téli táborhely 
Kufstein után, Innsbruck felé könnyen 
elérhető. Kívánatra az érdeklődőknek, 

szeretettel küld ismertetőt az 
EURÓPAI CSERKÉSZKERÜLET 

(8000 München 81. Oberföhringerstr 40.
Telefon: (089) 98 26 37 / 38.)

PROKOP PÉTER KIÁLLÍTÁSA
A Rómában élő magyar papfeslő, Prokoy 

Péter műveiből nyílt kiállítás szülőváro­
sában, Kalocsán. Ez idén már a második 
Prokop-kiállítás Magyarországon. Az elsőt 
Pannonhalmán, az apátsági könyvtárban 
november közepéig lehet megtekinteni 
közli a Magyarországon megjelenő „Hazai 
Tudósítások” októberi száma.

polgár akart maradni, életét továbbra is 
menekült magyar honfitársai szolgálatá­
ba állítani. Szegényen és szerényen, így 
nőtte ki magát az egykori hivatásos fő­
konzul a menekültek önkéntes nagykö­
vetévé Becsületességének legfőbb bizo 
nyítéka a szegénysége volt.

Hogy idegenbe szakadt honfitársai ma­
gyar öntudatát ébressze, őket új hazá­
jukban segítse, saját szerény anyagi fór 
rásaiból szerkesztette a „Ruhrvidéki Ma­
gyar Hirek”-et és a „Napkelet” című fo­
lyóiratot. — A hazai föld édesanyja sir- 
halmán ölelje magához haló poraiban leg­
alább, száműzött, hazatérő nemes fiát. 
Jóságáért pedig áldja meg a jó Isten.
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Linz: Kereszielés: Pétert, Forgács Gyu- 
Szász Zsuzsanna kisfiát, aug. 29-én 

■esztelték a Neue Heimat-i templom­
ban.

Halálozás: Kendelényi Ferenc-et 1982. 
ept. 29-én dr. Balogh Vince plébános 

■niette a St. Martin-i templomban.
Bécs: Az örök hazába költöztek: Ko- 

ics Jolán, 46-éves, szept. 17-én; — 
.ukács Ferenc életének 21-ik évében tra- 

.:is baleset áldozata lett szept. 24-én. 
Felnőttek bérmálása. — Az 1982-es 

i bérmáláskor kitudódott, hogy a 
nálandók szülei sem bérmálkoztak 
- Ezért november 2. felében a Páz- 

íeum kápolnájában, Wien IX. Boltz- 
mngasse 14, szombaton vagy vasárnap, 
pontos dátumot közlünk — lesz a fel- 

. bérmálása. Jelentkezni személye- 
n vagy telefonon: 722501 36; 5200 222,

Keresztlevél szükséges. - Eddig 
r több mint tíz jelentkező van. — A 

társak közül csak a szentségi há- 
súgban élők jelentkezzenek.

A Katolikus Magyar Egyetemi Mozga- 
n (KMEM) ez évi december 8-i rekol- 

i.'it „Istenkeresök aemzedéke“-cím- 
P. Szentmártoni Mihály SJ, az ismert 

i pszichológus tartja a szokásos

smarton (Eisenstadt): Hozzátartozók- 
optiik a váratlan hírt, hogy vidaföldi 

sskó Zénó, nyug, repülöőrnagy, német- 
:ági rokonlátogatásnál elhunyt, okt.

■ Balatonbogláron 1907-ben szüle- 
Jó feleségét, Reich Mariannát, aki 

mára az idegenben az életet jelentet­
sz év áprilisában vesztette el. Azóta 

sem fiai családjában, sem szép 
oonában nem találta a helyét. — „Is­
iéről Olyan nehéz egyedül lenni!" 

<ta mondani. — A halál megváltotta 
st a magányától is. — Pinkafőn teme- 

k novemberben felesége mellé a csalá- 
sírboltba. — Nyugodjék békében.

A bécsi körlevélből egy gondolat a ró- 
ifüzérről: ..Máriához mint gyermek 
Ihatok, és ő anyám lesz nekem.

19. 26)." Amikor a kisgyermek 
izszor ugyanazt mondja édesanyjának, 

kívülállónak már unalmas lehet. Ö 
ómban mindig ugyanazzal az anyai 
retettel válaszol, mint amikor az első 

zen"-t kimondta, gyermekét vállalta 
idén adottságával, jóban és rosszban 

jyaránt. Ez az ő életfeladata. — Ezért 
:! békétlenséget oszlatni, elesetteket 
smelni, szomorkodókkal szomorkodni, 

■rendezőkkel örvendezni.
Engem is megtanít ez az ősi imádság 

ma, hogy nem vagyok egyedül. A rideg 
■mbertelenedett világban tud reményt 

ilteni s így időszerű, modern. Amikor 
. akkor modern. „ Jézus Krisztus ugyan- 

z tegnap és ma". — A szentolvasóban 
■galmazta meg az egyház Isten és Má­
it párbeszédét és megmutatta, hogy a 

gyarló ember is eljuthat oda, ahová 
egérkezett az, aki „Téged Szent Szűz, 

ii mennyben megkoronázott".

BELGIUM
Brüsszel- Halálozás: Bodó Szilveszter 

(59) jószívű magyar, hirtelen szívroham­
ban eltávozott az élők sorából 1982. júl. 
24-én. R. I. P.

Liége: A Keresztségben részesültek: 
Angyal Anita, — Zoltán és Gelencsér Éva 
leánya. Winterslag; — Novák Dávid, — 
Rónáid és Deák Szylvia fia, — Soest- 
Genk; — Martos Ádám, Győző és Szé- 
lyes Beata fia, — Genk; — Gerards Ste- 
fan, — Luc és Világoskő Magda fia, — 
Herk de Stad; — Tóth Johan, — József 
és Verplancke Simoné fia, — Zwatberg.

Gratulálunk, növekedjenek erőben, 
egészségben!

Házasságot kötöttek: Farkas Zsolt 
és Paulissen Marleen — Houthalenben. — 
Éljenek boldogan!

Elhunytak az Úrban: Tepszis Ferenc, 
52-éves, Jupille-ben; — Zöldiné Mária, 
62-éves, Vottem-ban; — Fekete Mária, 
47-éves, Rocourt-ban. — Őszinte rész­
vétünk! Nyugodjanak békében!

Brüsszel: Keresztelő: Vig József és 
Vanessa Miriam kislányát, Csillát szept. 

26-án fogadtuk az Egyház tagjává. — 
Az Úr áldása legyen a családon!

FRANCIAORSZÁG
Párizs: November 7-én az immár egész 

Franciaországban elterjedt „Présence du 
Cardinal Mindszenty“-nevü francia egye­
sület a Misszióban tartja közgyűlését és 
tagjai résztvesznek a vasárnapi magyar 
szentmisén. Tehát minél többen tiszteljük 
őket meg jelenlétünkkel és fontos, hogy 
énekeink egy erős és buzgó közösség­
ről tanúskodjanak.

Délutáén 16 órakor vetített képekkel 
kitűnő lelkesítő francia szöveg kíséreté­
ben bemutatják a nagy magyar hitvalló 
bíboros érsek életét. Erre az alkalomra 
francia rendező barátaink minden ma­
gyart szeretettel meghívnak.

HOLLANDIA
Házasság: Nagy Ferenc és Papp 

Aranka 1982. jún. 18-án házasságot kö­
töttek Nieuewnhagen-ben, „Mária, a ke­
resztények segítsége" templomban. — 
Isten áldását kérjük a fiatal házasok é- 
letére!

Elsőáldozás: Két testvér, Távoli Tamás 
és Péter, a nyári iskolatáborban végezték 
el első szentáldozásukat. — A jó Jézus 
áldja és segítse őket szüleikkel együtt!

NÉMETORSZÁG
Augsburg: Keresztelések: Hangó Ra­

móna, H. László és Bödö Borbála, Dell- 
mensingen-i lakósok kislánya; — Göblös 
Jessica, G. Sándor és Karkus Márta 
Gyöngyi, Senden-i lakósok kislánya; — 
Döme Dénes, D. József és Keresztes 
Klára, Ulm-i lakósok kisfia. — Mindhárom 
gyermeket a Neu Ulm-i templomban, 
szentmise keretében, szept. 5-én keresz­
teltük. A kis templom zsúfolásig megtelt, 
örült mindenki, hiszen három kis ma­
gyarral gyarapodott fogyó népünk. A ke­
resztelőt igazi agapé (szeretetlakoma) 
követte. — Isten áldása kísérje életútju­
kat!

Essen: Születés-Keresztelés: Essen- 
Bochum: Szabó Petra Erika, Sz. Tamás 
és Rigó Erika kislánya, szül. 1982. márc. 
12-én Bochumban, keresztelve u. ott jún. 
20-án a St. Erzsébet kórház kápolnájá­
ban; — Essen: Erdei Barnabás és Erdei 
Nóra — ikrek — E. Zoltán és Molnár Má­
ria fia és leánya, szül. 1979. máj. 18-án, 
keresztelve Essenben 1982. júl. 25-én; — 
Jákli Mária, Dr. Jákli György és Kovács 
Enikő kisleánya, szül. Essenben 1982. júl. 
6-án, keresztelvé u. ott aug. 15-én. — 
A megkeresztelteket oltalmazza a jó Is­
ten és kegyelmével erősítse őket és a 
boldog szülőket!

Házasság: Essen-Bochum: Galambos 
Sándor és Csordás Rozália 1982. jún. 
20-án esküdtek egymásnak örök hűséget 
Bochumban a St. Elisabeth-kórház ká­
polnájában. — Isten áldása kísérje a fia­
tal pár életútját, akik Bácska-Topolyáról 
vannak itt!

Halálozás: Essen-Marl: Keve Mária- 
Terézia, volt szerzetesnővér Kolozsvár­
ról, 74-éves korában 1982. aug. 13-án 
Mariban meghalt; u. ott temették el. — 
Nyugodjék békében!

Münster: Halálozás: Bernád István, volt 
ludovikás százados, Münslerben 64-éves 
korában meghalt. Ott is temették el.

Stuttgart: Keresztelések: Sebestyén Pé­
ter és Kertes Aranka kisleánya, Daniella, 
okt. 3-án, - László Gergely és Erika szül. 
Rohonczi kisfia, Christian József, okt. 16- 
án részesültek a keresztség szentségé­
ben.

Halálozás: Firmayer Magdolna szül. 
Tomana 48-éves korában 1982. szeptem­
ber 19-én Böblingenben elhunyt.

OLASZORSZÁG
Keresztelők: Monfalcone (Gorizia): m. 

é. dec. 8-án: Fabrina Ilona, Tramontíni 
Giuseppe és Szántó Piroska leánya; - 
Cormons (Gorizia): Áron István, Cocean- 
cig Renzo és Neiner Éva második gyer­
meke, máj. 16-án; - Térni: május 23-án 
- Claudia Nicolette, Carrubba Nicola és 
Skulka Edit második gyermeke; - Tubre 
(Bolzano): aug. 15-én - Krisztián, Zacca- 
ria Francesco és Borsi Anikó második 
gyermeke; — Róma: szept. 12-én — Ág­

nes Éva, Prof. Pighini Umberto és Szabó 
Zsuzsanna gyermeke. — Keresztelte P. 
Békés Gellért OSB. — Isten áldása le­
gyen velük!

Halottaink: Milano: Luxardo Carlo, 
Blénessy Erzsébet férje, aug. 5-én, 75- 
éves korában; — Pádua: Dr. Tarján End­
re, aug. 31-én, 48-éves korában. — Nyu­
godjanak békében!

SVÁJC
Bern: Dr. Anton Hánggi, baseli püs­

pök, okt. 10-én látogatta meg a Bern-i 
Magyarok Nagyasszonya egyházközséget, 
a vasárnapi magyar szentmise keretében, 
amikor keresztelt és a bérmálás szentsé­
gét szolgáltatta ki. A megyéspüspök a 
szentmise után közösen ebédelt az egy­
házközség tagjaival.

25 év után hazament: — „Úgy a szí­
vemhez nőtt ez a kis magyar templomi 
közösség"! — Ezekkel a szavakkal bú­
csúzott el Mucsányi Béláné, a magya­
rok „Rózsikája", szeptember 12-én, a 
magyar mise után a kápolnától, a gyón­
tatószéktől, és kelt útra Magyarország­
ra, testvérei és rokonai körébe. — 1956 
óta férjével együtt a legbuzgóbb mise­
látogatónk volt. Ott láttuk minden Sie- 
beneich-i zarándoklatunkon férjével 
együtt; láttuk a keresztuton és hallottuk 
amint előimádkozta a rózsafüzért. Aztán 
meghalt a férje és azóta mosolygós ar­
cán át-áttörtek a bánat könnyei. A ket­
tős honvágy, férje és hazája után, vitte 
most, 25 év után, haza Magyarországra.

Küsnachi: Halálozás: Dr. Kovács Tibor 
írja: „Szomorú szívvel közlöm, hogy é- 
desanyám, Anna Schönmann, azelőtt 
Kovács Lajosné szül. Erdős Anna, szept. 
20-án, a Betegek Szentségével meg­
erősödve, Istenben megnyugodva elhunyt. 
Gyászolják rajtam kívül Lajos és Dániel 
unokái, valamint feleségem, Anita Reber". 
— Nyugodjék békében!

Lausanne: Kereszielés: A keresztség 
szentségében Isten gyermeke és az 
Anyaszentegyház tagja lett Martinelli 
Nikola, M. Osvaldó és Menyhárt Mária 
első gyermeke, Le Locle-ban (NE), 1982. 
szept. 18-án. — Szívből kívánjuk, hogy e 
gyermek is növekedjék korban, kedves­
ségben Isten és emberek előtt!

Bécsi magyar könyvesbolt

EiDEmsBEnsiam Tel. 0222/527315
A-1010 WIEN, DOMGASSE 8

A LEGSZEBB KARÁCSONYI AJÁNDÉK

KÖNYVEK
Csapodi, Cs.: Bibliotheca Corviniana (Színes reprodukciók Mátyás 

király kódexeinek legszebb példányaiból, 300 oldalon, magyará­
zatokkal és katalógussal kiegészítve. Nagy alakú, díszes album.) 
Magyar nyelven: 780.—
Német nyelven: 680.—

Bibó István: Összegyűjtött munkái I. öSch. 380.— II. 380.—
Hanák, T.: Magyarország háború előtti filozófiai életének körképe, 

egyetemes filozófiatörténeti adalékokkal. 300.—
Fekete, M.: Prominent Hungarians-Home and abroad. (A legje­

lentősebb magyar közéleti személyiségek névjegyzéke, rövid 
életútja és címe.) 200.—

Vizsolyi Biblia. Ford.: Károlyi Gáspár. (Az 1590-ben, Vizsolyban 
kiadott két kötet hasonmás kiadása. Nyelvünknek, irodalmunk­
nak és nyomdászatunknak egyedülálló remeke.) 2670.—

LEMEZEK ÉS KAZETTÁK
SLPX 11477. MAGYAR GREGORIÁNUM. A karácsonyi ünnepkör dal­
lamai. (Ave spes nostra,. Cristus natus est nobis, Jubilamen, Hódié 
Christus natus est, Isten, téged dicsérünk, stb.) Közreműködik: Schola 
Hungarica Ensemble. 130.—
SLPX 16598. CSENDES ÉJ. (Mennyből az angyal, Karácsonyi bölcső­
dal, Kiskarácsony, Áldott éj, stb.) Közreműködik: Gergely, F., Lehotka, 
G, stb. 130.-
SLPX 16628. KÖSZÖNÖM, HOGY IMÁDOTT. Az első magyar hangos­
filmek dalai. (Köszönöm, hogy imádott, Meseautóval, Legyen esze, Lila 
akácok, Oda vagyok magáért, Pá, kis aranyom, stb.) Énekel: Gózon, Gy., 
Kabos, Gy., Jávor, P., Turay, I. (Archív felvétel) 130.—
Kazettán: 140 —
SLPX 16630. EZT FÜTYÜLTE EGÉSZ PEST. Zerkovitz Béla dalaiból. 
(Holdvilág nóta, Add ide, Gyere Josephine, Súgd meg, Hulló falevél, 
Taps nóta, Párizsban huncut a lány, stb.) Énekel: Gyárfás, D., Fedák, 
S., Kalmár, P„ stb. 130.—
SLPX 16641. HACSEK ÉS SAJÖ. Vadnay László jelenetei. (Békekonfe­
rencia, A fiam alsóba jár,A dzsembori, Sajóné sportol, Hacsek az őszi 
vásáron, stb.) Közreműködik: Herczeg, J.-Komlós, V. (Archív felv.) 130.— 

Szállításokat a világ minden tájára vállalunk.
Kérje legújabb, díjtalan katalógusunkat!

Üzletünk hétfőn és pénteken 10.00-töl 18.00 óráig, szombaton 
10.00-től 13.00 óráig nyitva tart.

SZALONCUKOR
Különleges töltelékkel — 

csokoládé bevonattal
1 kg. 16.30 DM 

Rendelés 5 kg-tól portómentes 
Rendeljen rokonainak, barátainak 
és ismerőseinek, így megtakarít­
hatja a portóköltséget és az után- 
vételi illetéket.
Rendeljen időben levelezőlapon 

vagy telefonon.
ROLAND WELKENS 

Hermann Kohl Str. 20 1/3.
8900 - AUGSBURG 

Telefon: (0821) 57 91 85 (17 órától)

@ HAZAI HENTESÁRU ®
DM

kg Grillkolbász vákuum 16.—
kg Kolbász 16.—
kg Kolbász friss füstölt 14.80
kg Véreshurka rizsával 12.—
kg Májashurka rizsával 12 —
kg Dizsnósajt 14.80
kg Tokaszalonna 10.80
kg Tepertő 16.—
kg Csülök 12.—
kg Borda 12 —
kg Sonka 24.—
A szállítás utánvételes. 5 kg felüli

rendelésnél portómentes.
Michael Taubel, Metzgermeister 

Peter-Rosegger-Str. 3. 
6710 Frankenthal/Pf.

Telefon: 06233 ! 62693

Volt MET-olvasóink figyelmébe!
Mivel a MET anyagi okokból szünetel, 
helyette az „Életünk“-et küldjük szíves 
tájékoztatásul.
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Magyarországi 33-éves, csinos, érettsé­
gizett, vallásos barátnőm részére keresek 
intelligens tértit házasság céljából. — 
Szlama Katalin, H-2013 Pomáz, Ma­
gyar u. 17.

Zenetanárnő zongoraórát ad felnőttek­
nek és gyermekeknek München és kör­
nyékén. Kívánságra házhoz megy. Tel.: 
08152 / 2244.

Leszázalékolt nyugdíjas bányász, jó 
jövedelemmel, svéd állampolgár, szíve­
sen feleségül venne özvegyasszonyt. 46- 
éves vagyok és családtalan. Válaszokat 
„Egri" jeligére a Kiadóba kérek.

Rendkívül kedvező takarékossági 
programok és befektetési lehetőségek 
100 %-os bebiztosítással! Díjtalan felvi­
lágosítás: Magyar Sándor, telefon: (039) 
201-28-05 este 17-18 között.

Vendéglátó- és szálloda'parí szakem­
ber, 35-éves, több nyelvet beszél, 17 éves 
gyakorlattal, 2 szakmunkásipari végzett­
séggel, megfelelő munkát keres. Auszt­
riában iparengedéllyel (Konzession) is 
rendelkezik. Derce Gábor, Rappgasse 
6'2/16, A-1210 Wien.

Keresünk Becsben vagy Münchenben 
2-3 szobás öröklakást készpénzért, lehe­
tőleg jó közlekedéssel. Cím: Dr. Nyáry 
Péter, 8770 Lohr am Main, Nervenkran- 
kenhaus.

Erdélyi származású ny. német áll. polg. 
agrármérnök sokéves szőlö-gyümölcs- 
és zöldségterm. gyak. munkát keres. 
Válaszokat: „Segítsetek11 jeligére a Szer­
kesztőségbe kér.

A '82-től megváltozott új „Gépjármű­
vezetői vizsga kérdései11 magyar nyelven, 
DM 45.— áron kapható: Dr. L. Deák, 
8000 München 70, Johann Clanze Str. 43.

Gyorsan, jól és mégis olcsón fordít 
és hitelesít a német állam elismert tol­
mácsa és fodítója: August Lévai, Lehns- 
grund 38, 4300 Essen 1. Telefon: 0201 / 
711-582.

KÉRDEZZEN — FELELEK
EÜij Azonnali hatállyal küldhet a nagy 
BŰ Quelle Katalógusból ajándékot Má­
ig gyarországra vagy Erdélybe. A vám- 

mai járó adminisztrációt, valamint a 
■ pontos leszállítást a „QUELLE IN- 
Q TERNATIONAL UNGARN SERVICE" 
Eg garantálja. Felvilágosítást minden 
jgj időben ad:
0 TH. PAPA Vertreterin dér QUELLE 
N INTERNATÍONAL 7032 Sindelfingen, 
H Maichinger Str. 16. Tel.: 07031 — 
É 801568.

Megjelent! Megjelent!
Mindszenty József: 

HIRDETTEM AZ IGÉT 
Pásztorleve'ek, szentbeszédek gyűjtemé­
nye (1944—1975). Válogatta és a beve­
zető tanulmányt írta Közi Horváth József. 
— A 300 oldalas vászonkötésű könyv ára 

25.— DM vagy 12.— S.
Megrendelhető Európában: „Életünk" 
Redaktion, Oberföhringerstr. 40, D-8000 
München 81; az összes magyar lelké­
szeknél és Máriacellben. Az USA-ban: 
Hungárián School Care Club (Papp Gá­
bor), 16403 Southland Ave., Cleveland 
44111; — Katolikus Magyarok Vasárnap­
ja, 1739 Mahoning Ave., Youngstown, 

Ohio, 44509.

Takács Fleisch & Wurstwaren- 
betrieb GmbH, 7000 Stuttgart, 

Dorotheenstr. 4.
MARKTHALLE, Stand Nr. 74-76. 

Telefon: (0711) 243 104.
Magyar és jugo. különlegességek

Szállítási árak: DM
1 kg Friss kolbász 16.—
1 kg Füstölt kolbász 18.—
1 kg Száraz kolbász 20.
1 kg Papr. szalonna 13.—
1 kg Füstölt oldalas 13.—
1 kg Disznósajt 12.—
1 kg Májas-rizses 11.—
1 kg Véres-rizses 11.—
1 kg Füstölt debreceni 17.—
1 kg Fehér szalonna 10.—
1 kg Bácskai májas 12.—
1 kg Finom sonka 20.—

Jobbízű a TAKÁCS-árú! 
Saját készítmények!

Nettóárak; a szállítási költségeket 
hozzászámítjuk. Szállítás utánvéttel.

HIRDETÉSEK

Rendkívül csinosnak mondott 44-éves 
(164 cm.) független hölgy keresi korban 
hozzáillő úr ismeretségét. Házasság 
nincs kizárva! Minden levélre fénykép­
pel válaszolok — fényképes leveleket 
várok! Horváth Zsuzsanna, Moltke Str. 
83, D-5000 Köln 1.

Egyedülálló 162/59 rk. német szárma­
zású molett, mélyérzésü, sokoldalú, ta­
nult, kékszemü özvegyasszony megis­
merkedne komoly férfivel házasság cél­
jából, akit szeretne boldoggá tenni. Fény­
képes válaszokat „Anikó" jeligére a Szer­
kesztőségbe kér.

Magángyűjteményből régi magyar o- 
lajfestmények előnyös áron eladók, to­
vábbá 40 cm magas Kovács Margit-ke- 
rámiák. — Tel.: (089) 308 42 08.

Bernben élő özvegy édesanyámhoz 
(66/163) keresek hasonlókorú lakótárs­
nőt vagy társai 3-szobás összkomfortos 
lakásba. — Válaszokat: „Megértés11 jeli­
gére a kiadóba kérek.
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HIRDETŐINK FIGYELMÉBE!
g Hirdetéseket csak a hirdetési díj g 
§ befizetése után tudunk közölni, 1 
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Kedvezményes áron kapható!

AZ IRODALOM VILÁGA
A könyv az irodalomelmélet alap­

kérdéseit tárgyalja, bö szemelvénye­
ket nyújtva a világirodalom remek­
íróinak műveiből. Pl. csak a költői 
műfajokat ismertető fejezeteket 100- 
nál jóval több gyönyörű vers il­
lusztrálja.

Tanároknak, felsős diákoknak és 
az irodalom iránt érdeklődőknek 
melegen ajánljuk.

A több mint 300 oldalas szép-kiál­
lítású, egészvászonkötésű könyv ára 
csak 15.— DM, tengerentúlra 10.— J 
+ postaköltség.

Rendelje meg az „Életünk" címén!

RUPP LÁSZLÓ hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 

németről magyarra. — Postfach 162.
D-8000 München 1 - Telefon (089) 3 00 21 62

11 i ———
DIÓSZEGHY TIBOR, hites tolmács és 

fordító, ma gyár-német és német-magyar, 
Németországban tanácsadás, állampolgár­
sági és menekültügyi kérdésekben, vala­
mint peres ügyekben segít. — Daimler- 
str. 249. D-4040 Neuss. Tel.: (021 01) 54 13 17.

„TÉTENY" Ungarische Spezlalltflten 
Inh.: O. BAYER 

Kreitmayerstr. 26 - D-8000 München 2
Telefon (089) 19-63-93 DM

Alföldi Olaszrizling 5.10
Alföldi Kékfrankos 5.10
Abasári Rizling 6.15
Debrői Hárslevelű 6.15
Badacsonyi Kéknyelű 6 50
Badacsonyi Szürkebarát 6.60
Soproni Kékfrankos 6.40
Villányi Burgundi 6 60
Hajó Cabernet 6.50
Bogiári Olasz Rizling 5.95
Bogiári Kékfrankos 5.95
Bogiári Cabernet — rosé 5.95
Tokaji Aszú 4 puttonyos 13.50
Tokaji Aszú 3 puttonyos 11.50
Vilmos körtepálinka 23.50
Császárkörte 18.50
Kecskeméti barackpálinka 25.—
Hasas barackpálinka 23.—
Cseresznye pálinka 23.—
Szilva pálinka 21.—
Kosher sz.il vápái inka 29.—
Hubertus 18.50
Beverage Bitters (Unic.) 1 üt. 29.—
Beverage Bitters (Unic.) 14.50
Pick szalámi kg. 25 —
Csabai kg. 23.—
Gyulai kg. 21.—
Süli Debreceni kg. 15.—
Süli kolbász kg. 16.—
Kalocsai tarhonya t/ kg. 3 10
Nagykockatészta % kg. 3.4G
Lebbencs kg. 3.40
Kiskocka, cérnametélt 100 gr. —.80
Paprika káposztával 700 gr. 4.40
Bogyiszlói paprika (erős) 700 gr. 4.10
Hegyes paprika csípős 700 gr. 4.40
Hegyes paprika kevésbé csípős 4.40
Házi kolbász kg. 18.50
Disznósajt kg. 12.50
Véres-májas hurka a téli időszakban 12.50 
Szaloncukor kg. 16._

Hazai friss (nyers) liba- és kacsamái 
hetenként kapható.

Üvegárut is szállítunk/

SZENTFÖLDI ZARÁNDOKLAT
1983. ápr. 4 - 17-ig

Húsvét hétfőn 14.00-kor Zürichből re­
pülünk és 17-én, vasárnap 11.00 körül 
érkezünk vissza Zürichbe.

Költség: 2.000 Sfr. Jelentkezni lehet, 
amíg a résztvevők 45-ös száma nem tel­
jes, de legkésőbb február végéig.

Elszállásolás 2 ágyas szobákban, WC 
és zuhanyozóval. Egy-ágyas szobánk ke­
vés van. Ezek felára a 13 éjszakára 
130.- Sfr. Részletes tájékoztatót küldünk.

Jelentkezési cím: P. Cserháti Ferenc 
Kálmán OFM. Postfach 2110, CH-3011 
Bern.

Telefon Svájcból 031 - 25 61 42. Német- 
ohrszágból: 0041 - 25 61 42.

MAGYAR
ÉLELMISZER NAGYKERESKEDÉS 
kiszolgál Svájc, ill. Nyugat-Európa 
területén élelmiszerüzleteket, ven­
déglőket, penziókat.

Kérje árjegyzékünket! 
PÁNCZÉL

CH-3098 Köniz, Wiesenstr. 6. 
Tel.: (031) 53-17-55.

Felesketett törvényszéki tolmács (Fran- 
kenthal/Pfalz), vállal fordításokat ma­
gyarról németre és németről magyarra: 
okiratok, jegyzőkönyvek, hirdetések, ke­
reskedelmi és priv. levelezések. Tolmács­
szolgáltatás tárgyalásoknál. — A fordí­
tásra szánt iratokat kérem a következő 
címre postázni: Olivér Spuller, Max- 
Slevogt-Str. 15, 6710 Frankenthal/Pfalz. 
Telefon: 06233 / 4 27 63. * 8

KARÁCSONYRA AJNDÉKOZZON 
MAGYAR KÖNYVET - HANGLEMEZT 

DM 
Orbán Balázs: Székelyföld leírása 

l-VI. 100 év után ismét kapható 250.—
Bibó I. összegyűjtött munkái II. 52.—
Bili Lomax: Magyarország 1953 38.—
Befejezetlen forradalom 35.—
A leleplezett kapitalista 28.—
Kishon E.: Dekameron újdonság 35.—
Márai Sándor: Jób, és a könyve 32.—
Nyeste Z. Recsk ... 18.—
BIechschmidt: Ist Krebs besiegbar?

Hoffnung auf die Béres Therapie 26.—
Zilahy L.: A Dukay család l-lll. 70.—
Zilahy: Két fogoly 33. -
Moldova: Égi szekér 12.—
Moldova: Az elbocsájtott légió 13.—
Moldova: Elhúzódó szüzesség 20.—
Vas Z.: Viszonttagságos éveim II. 12.—
Kenneth könyvek: Éjszaka Kairóban, 
Randevú Rómában, Neonfény a, Holdfény 
Hawaiiban, Május Mannhattenben, Forgó 
Táncparkett stb. 1 db. 30.-
I,P X16598 DM 20. . KARÁCSONYI 
ÉNEKEK a Madrigál Kórus előadásában. 
APÓN 2749 Barabás Sári énekli a magyar 
karácsonyi énekeket, DM 23.—
APÓN 2755 DM 23.—. Erdélyi dalok, Vayda 
János előadásában: Székely Himnusz, Ott 
ahol zúg az a négy folyó, Krasznahorka, 
A csitáni hegyek.
SLPX 19133 Himnusz-Szózat gyönyörű­
szép felvételben 30 cm 20.—
Szaloncukor I. a. minőségben kg. 17.— 

Kérje legújabb árjegyzékeinket. 
Musica Hungaríca - Rümann Str. 4
8 München 40. - Tel.: (089) 30 50 43

Kiadóhivatalunknál kapható 
könyvek

Mindszenty József: Hirdettem az Igét. 
— Pásztorlevelek, szentbeszédek 
(1944—1975). — 300 oldal, vászon­
köt. DM 25.— vagy $ 12.—

Mindszenty József: Napi jegyzetek
480 old. vászon köt. DM 32.— g 15.— 

Kardinai Mindszenty: Erinnerungen
4. Idád. vász. köt DM 40.— § 22.— 

Közt Horváth József: Mindszenty 
bíboros, zsebkiad. DM 6.— $ 4.— 

Az Irodalom Világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-nál több versilluszt- 
rációval, kb. 300 old. vászon köt.

DM 15.— $ 10.— 
Szamosi József: Máriacelli emlék­

könyv, képes kalauz 46 képpel, eb­
ből 32 színes. DM 12.— 6._
Légiszállításnál 4- portóköltség.

Megrendelhetők: az „Életünk" 
kiadóhivatalánál, 

Oberföhringerstr. 40, 
D-8000 München 81, W. Germany.

ÉLETÜNK
Szerkesztőség és Kiadóhivatal 

8C00 München 81, Oberföhringerstr. 40 
Telefon: (089) 98 26 37.

Felelős Kiadó:
a Magyar Kát. Fölelkészség.

Felelős szerkesztő: 
Dr. Harangozó Ferenc, 

Seelsorger.
*

Redaktion und Herausgober. 
die Ungarische Oberseclsorga, 

8000 München 81. Oberföhringer­
str. 40. Telefon: (089) 98 26 38

Redakteur: Dr. Harangozó Ferenc 
Abonnement: DM 15.- pro Jahr und 
Exemplar; nacli Ubersee DM 25.

ELŐFIZETÉS:
Az Életünkéi a helyi magyar lelké­
szek terjesztik, ők küldik széf és ö 
náluk is kel! előfizetni!
Tengeren túlra, vagy ahol nincs ma 
gyár lelkész, oda a Kiadóhivatal 
küldi az újságot.
Egyes szám ára egy évre 15.- DM, 
vagy ennek megfelelő valuta. 
Tengeren túlra lógiposfávai 25.- DM 
Lapzárta: a hónap 18-án. - Hirdeté 
sekef csak 15-ig fogadunk el.
Postscheckkonlo: Nr. 606 5C-303, Kath. ,

Ungarn-Seelsorge, Sonderkonlo: 
München.

Sankkonto: Bayer. Vcieinsbank,
Nr. 145857, Kai. Ung. Seelsorge 

„Életünk”
Druck: Danubia-Druckerei, 

Ferchenbachstr. 88. - 8 München 50.

Beilagenhinweis: Einem Teil dieser Auf 
lage liegf bei: Rundschreiben. - A kiad 
vány egy részéhez körlevél van mellé­
kelve.

NEMZETŐR KÖNYVEK
DM 

Gombos Gyula: Igazmondók 20.
Szolzsenyicin: Gulag szigetcsoport 1. 30.
Szlozsenyicin: Gulag szigetcsoport II.

582 old. Oroszból fordította Szente I. 30. - 
Fehérváry István: Börtönvilág Magyar­

országon, fűzve 21.
Közi Horváth József: Magyarország és 

kereszténység 56-ban
Rozanich István: A másik partról

(versek) fűzve 12.
Tollas Tibor: Évgyűrűk (versek)

vászonkötésben 15 —
Tollas Tibor verses magnókazettája 15.
Dalnoki Veress: Magyarország honvédőim

.a II. világháborúban (3 kötet) vászon 90 
Megrendelhető a könyv árának beküldő: 
vei: Nemzetőr, 8 München 50. Ferchenb;: 
str. 88. címen.

Nőgyógyászati rendelönyitás Stuttgartban
Több mint egy évtizedes klinikai tevé­

kenység után, utoljára mint „Oberarzt" 
egy itteni nagy Szülészeti-Nőgyógyászati 
Klinikán, megnyitottam Stuttgartban, az 
Olgastr. 85 alatt Szülészeti-Nőgyógyá­
szati rendelőmet. Tel.: 23-29-15. Rende 
lés mindenkinek. Dr. Fábián Pái

Magyar-német hiteles fordításokat 
gyorsan és lelkiismeretesen elvégez 
színvonalas magyarországi társasutazáso­
kat - STUDIEN-REISEN - szervez 

Kérjen prospektust!
WILHELM DIVY,

Lindenstr. 50, 7990 Friedrichshafen 1 
Telefon: 07541 / 71391 * 1

MAGYAR HENTES — VIKTOR PÁL
Lerchenstrasse 29. D-7063 Welzhelm

Telefon: 07182 / 67 36
DM

1 kg. Kolbász, füstölt
1 kg. Kolbász, friss, sütni és grillez- 

nivaló 15 —
1 kg. Debreceni
1 kg. Disznósajt, csípős
1 kg. Disznósajt, gyomorban, füstölt 12 —
1 kg. Balkán füstölt májas
1 kg. Balkán füstölt véres
1 kg. Hurka, sütnivaló, rizsával, vértéi 

vagy vér nélkül
1 kg. Fokhagymás sonkaszalámi
1 kg. Paprikás Puszta-Szalámi
1 kg. Lengyelsonkaszalámi 

(90 °/o soványhús)
1 kg. Főtt-tokapaprikás szalonna
1 kg. Angolszalonna
1 kg. Hasaalja szalonna, magyarosan 12 —
1 kg. Hátsó sonka, füstölt, „
1 kg. Fehér sós-szalonna (vastag) i°-"
1 kg Paprikás Lengyel Kolbász
1 kg. Őrig. Pick- vagy Herz-szaláml 26.—
1 kg Őrig. Szegedi Paprikás-szalámi 26 — 

Mindem árut légmentes csomagolásban 
utánvéttel szállítok.



" É LÉTÜNK "

bécsi melléklete - 1982 december

”Az Lelke rajtam: 
Ö kent föl engem,

örömhírt vigyek a szegényeknek,
0 küldött engem, 

hogy meggyógyítsam a megtört szivüeket,
Szabadulást hirdessek a raboknak,
Ks a vakoknak megvilágosodást."

Izajás

Anyakönyvi hírek

.legkereszteltük FÜRI László és VARGA Anna fiait: László Emilt és Levente 
Károlyt Becsben 1982 október 28-án.

Szentségi házasságot kötött SRAMEC Antal és PALÓC Ilona Traiskirchenben, 
1982 december 7-én.
A szentségi kegyelem vezérelje őket az élet útján!
Az örök hazába költöztek:
BARCSAY Lajos 78 éves, 1982 október 2o. Becsben.
HAJMÁSY János 66 éves, 1982 november 9. Becsben.
ZEILIGER Aladár 60 éves, 1982 november 17» Welsben.
BORNEMISSZA Margit 88 éves, 1982 november 25. Becsben.
Szeretett halottaink Isten kegyelméből részesüljenek a boldogító lelki békében!
Közérdekű közleményeink
December 5= vasárnap, 15.3o-kor MIKULÁS-EST a Pazmaneumban. Kérjük a Kedves 
Szülőket, hogy a gyermekeik nevét, korát,jó és hátrányos tulajdonságait szí­
veskedjenek mielőbb közölni a rendezőséggel.
December 8. A Szeplőtelen Fogantatás ünnepén a KMEM adventi rekollekciója a 
Katii. Hochschulgemeinde diákotthonában: 19», Peter Jordán Str.29. Első el­
mélkedés 9.3o-kor. Vezeti: P.Dr. Szentmártoni Mihály SJ.
December 11. szombat 19 h. a Pazmaneumban P.Szentmártoni M. SJ. előadása: 
Vakvágányok és távlatok a személyiség kialakításában.
December 19, vasárnap karácsonyi ünnepély a Pazmaneumban.15.Jo-kor szentmise 
-■ kápolnában. Az ünnepi műsort cserkészeink adják s a Szent István Egylet 
megvendégeli az egyedülálló meghívott vendégeket. A cserkészek és cserkész­
szülök segédkeznek.
December 2Á. Szenteste - "éjféli szentmise" este lo.Jo-kor a Singerstr.-ban, 
az egyházközségi tanács nov.3o.~i döntése alapján.
December 31. A szilveszter-napi "ócsti" Tedeumot, hálaadó istentiszteletet 
13 órakor tartjuk.
Nagykarácsonykor, Szent István ünnepén (dec.26.), Újévkor és Vízkeresztkor 
(jan.6.), kötelező ünnep, istentiszteletünk mindig 11 orakor kezdődik.



ÍME - első csütörtök jan.6-ra,ünnepre esik s ezért a szentségimadási óra el­
marad.
1983 január 3~5 az ausztriai magyar lelkészek Eisenstadtban tartják évi lel- 
kipásztori konferenciájukat László püspök ű.r elnöklete alatt.
Az Erdélyi segélyakció eddig 25o csomagot juttatott Erdélybe. A megaján­
dékozottak közlése szerint a csomagok kb. 6 hét után hiánytalanul megérkez­
nek. Az akció még folyamatban van, 1 csomag ára; 77°.- Schilling.Lelkészi 
irodánk is vállalja az összeg továbbítását. Pontos cimet kérünk.
Lelkészi irodánk cime; lolo Wien, Stephansplatz 5/3/2. tel.: 52 00 222.
A német nyelvtanfolyam ezévi utolsó órája december 17, 1983 első órája;jan.7 
a Szent István Otthonban.
A Burgenlandi Őrség c. magyar falinaptár irodánkban és a templomban kapható

..... ........ 25.-s’ 
ASzent István Otthon programja: 7=,Döblerg.2/l/3o b.

Minden vasárnap délután 16 órakor játékdélután és könyvtár.
December 12. vasárnap 17 h Dr.Csermöy-Schneidt Ottó;a nagy magyar egyéniségek 

sorozatában - Apponyi Albert - halála 5o. évfordu­
lója alkalmából

1983 január 12.vasárnap 17 h. Dr.Hanák Tibor; Magyar keresztény filozófia.
December 2o. - január 6-ig szünet.

Munkalehetőség - "Kávéház részére keresek jól főző asszonyt, vagy segédsza- 
kácsnöt (magyar nyelvtudás elég) és némi gyakorlattal rendelkező felszolgá­
lót német tudással. Azonnali felvétel. Koszt, lakás lehetséges. Csak szor­
galmas munkaerőt keresünk jó fizetésért. Telefon jelentkezését várja; 
Frau Nóra, 57 33 ^1, csak szombat és vasárnap 15.3o - 16 óra között1.'
Cserkészeink jubileumi táncmulatsága indokolt volt és jól sikerült. Azt is 
igazolja, hogy Bécsben a "kis magyar bálra" is igényt tartanak hiveink.

Magyar szent m

I. Singerstr. 7.
IX. Pazmaneum, szombaton
XI. Kaiserebersdorf 
Traiskirchen, tábor

Magyar gyónta 

i s é k vasár-^s ünnepnap

P.Dr.Radnai Tibor 
vendégpap 
vendégpap 
P.Szollár Lajos

11 h
18.30 h

11 h
9-3o h

Minden magyar

A Stephansdomban minden szerdán és szombaton 17.30 h-tól - 18 3o
Fotisztelendö Dr. Demel Iván. -lo.^o

14K3oUh-tólkÍ-Ch18a?, (J’!Neu°™arkt> 7-8 h-ig naponta és pénteken
J.h-.j>o n tol - iő.3o h-ig. P.Dr.Radnai Tibor.

istentisztelet előtt; továbbá

Kedves Híveinknek és Olvasóinknak örömteljes boldog 

sós fljesztendöt kívánunk!
Karácsonyt és áldá'


